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Iubiţi fraţi şi surori,
Una din sfi ntele cele mai iubite este fără îndoială 

sfânta Clara de Assisi, care a trăit în secolul al XIII-lea, 
contemporană a sfântului Francisc. Mărturia ei ne arată 
cât de mult este datoare Biserica femeilor curajoase şi bo-
gate în credinţă ca ea, capabile să dea un impuls decisiv 
pentru reînnoirea Bisericii. Aşadar cine era Clara de Assi-
si? Pentru a răspunde la această întrebare avem izvoare si-
gure: nu numai vechile biografi i, ca aceea a lui Tommaso 
da Celano, ci şi Actele procesului de canonizare promovat 
de papa la puţine luni după moartea Clarei şi care conţine 
mărturiile celor care au trăit alături de ea mult timp.

Născută în anul 1193, Clara aparţinea unei familii 
aristocratice şi bogate. A renunţat la nobilime şi la bogăţie 
pentru a trăi umilă şi săracă, adoptând forma de viaţă pe 
care o propunea Francisc de Assisi. Chiar dacă rudele ei, 
aşa cum se întâmpla atunci, proiectau o căsătorie cu vreun 
personaj important, Clara, la vârsta de 18 ani, cu un gest 
curajos, inspirat de profunda dorinţă de a-l urma pe Cristos 
şi de admiraţie faţă de Francisc, a părăsit casa părintească 
şi, în compania unei prietene a ei, Bona de Guelfuccio, a 
ajuns în mod secret la fraţii minori, la mica biserică a Por-
ţiunculei. Era în seara Duminicii Floriilor din anul 1211. 
În emoţia generală, a fost făcut un gest deosebit de sim-
bolic: în timp ce tovarăşii lui ţineau în mână torţe aprinse, 
Francisc i-a tăiat părut şi Clara a îmbrăcat o sărăcăcioasă 
haină de pocăinţă. Din acel moment a devenit fecioară mi-
reasă a lui Cristos, umil şi sărac, şi s-a consacrat total Lui. 

Asemenea Clarei şi a colegelor sale, nenumărate femei în 
decursul istoriei au fost fascinate de iubirea faţă de Cristos 
care, în frumuseţea Persoanei sale divine, umple inima lor. 
Şi Biserica întreagă, prin intermediul misticei vocaţii nup-
ţiale a fecioarelor consacrate, apare ceea ce va fi  pentru 
totdeauna: Mireasa frumoasă şi curată a lui Cristos.

Într-una din cele patru scrisori pe Clara le-a trimis 
sfi ntei Agneza de Praga, fi ica regelui Boemiei, care a voit 
să meargă pe urmele ei, vorbeşte despre Cristos, Mirele ei 
iubit, cu expresii nupţiale, care pot uimi, dar care emoţi-
onează: „Iubindu-l, sunteţi castă, atingându-l, veţi fi  mai 
curată, lăsându-vă posedată de el sunteţi fecioară. Puterea 
lui este mai puternică, generozitatea lui mai înaltă, aspec-
tul lui mai frumos, iubirea mai suavă şi orice har mai fi n. 
De acum sunteţi strânsă în îmbrăţişarea lui, care a împo-
dobit pieptul dumneavoastră cu pietre preţioase… şi v-a 
încoronat cu o coroană de aur imprimată cu semnul sfi nţe-
niei” (Prima scrisoare: FF, 2862).

Mai ales la începutul experienţei sale călugăreşti, 
Clara a avut în Francisc de Assisi nu numai un învăţător 
ale cărui învăţături să le urmeze, ci şi un prieten fratern. 
Prietenia între aceşti doi sfi nţi constituie un aspect foar-
te frumos şi important. De fapt, atunci când două sufl ete 
curate şi înfl ăcărate de aceeaşi iubire faţă de Dumnezeu 
se întâlnesc, ele scot din prietenia reciprocă un stimulent 
foarte puternic pentru a parcurge calea perfecţiunii. Pri-
etenia este unul din sentimentele umane cele mai nobile 
şi înalte pe care Harul divin îl purifi că şi-l transfi gurează. 
Ca sfântul Francisc şi sfânta Clara, şi alţi sfi nţi au trăit o 
profundă prietenie în drumul spre perfecţiunea creştină, 
ca sfântul Francisc de Sales şi sfânta Ioan Francisca de 
Chantal. Şi chiar sfântul Francisc de Sales scrie: „Este fru-
mos să poţi iubi pe pământ aşa cum se iubeşte în cer şi să 
înveţi să iubeşti în această lumea aşa cum vom face veşnic 

 Alocuţiunea Papei Benedict al XVI-lea la Rugăciunea Angelus
Sfânta Clara de Assisi
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în cealaltă lume. Nu vorbesc aici de simpla iubire de ca-
ritate, pentru că aceea trebuie s-o avem faţă de toţi oame-
nii; vorbesc despre prietenia spirituală, în cadrul căreia, 
două, trei sau mai multe persoane îşi schimbă devoţiunea, 
sentimentele spirituale şi devin realmente un singur spirit” 
(Introducere la viaţa evlavioasă, III, 19).

După ce a petrecut o perioadă de câteva luni în alte 
comunităţi monastice, rezistând presiunilor rudelor sale 
care iniţial nu au aprobat alegerea ei, Clara s-a stabilit cu 
primele colege în biserica „Sfântul Damian” unde fraţii 
minori aranjaseră un mic convent pentru ei. În mănăstirea 
aceea a trăit peste patruzeci de ani până la moarte, în anul 
1253. Avem o descriere originală a modului cum trăiau 
aceste femei în acei ani, la începuturile mişcării francis-
cane. E vorba de relatarea admirabilă a unui episcop fl a-
mand afl at în vizită în Italia, Giacomo de Vitry, care afi r-
ma că a găsit un mare număr de bărbaţi şi femei, din orice 
pătură socială care „părăsind toate pentru Cristos, fugeau 
de lume. Se numeau fraţi minori şi surori minore şi sunt 
foarte apreciaţi de domnul papă şi de cardinali… Femeile 
locuiesc împreună în diferite locuinţe care nu sunt departe 
de oraşe. Nu primesc nimic, ci trăiesc din munca propri-
ilor mâini. Şi sunt foarte îndurerate şi tulburate pentru că 
sunt onorate mai mult decât ar trebui, de clerici şi laici” 
(Scrisoare din octombrie 1216: FF, 2205.2207).

Giacomo de Vitry observase cu perspicacitate o 
trăsătură caracteristică a spiritualităţii franciscane faţă 
de care Clara a fost foarte sensibilă: radicalitatea sărăciei 
asociată cu încrederea totală în Providenţa divină. Pentru 
acest motiv, ea a acţionat cu mare determinare, obţinând 
de la papa Grigore al IX-lea sau, probabil, deja de la papa 
Inocenţiu al III-lea, aşa-numitul Privilegium Paupertatis 
(cf. FF, 3279). Pe baza acestuia, Clara şi colegele ei de la 
„Sfântul Damian” nu puteau să aibă nici o proprietate ma-
terială. Era vorba de o excepţie cu adevărat extraordinară 
faţă de dreptul canonic care era în vigoare, şi autorităţile 
ecleziastice din acel timp l-au acordat apreciind roadele 
de sfi nţenie evanghelică ce se recunoşteau în modul de 
a trăi al Clarei şi al surorilor sale. Asta arată că şi în se-
colele din Evul Mediu, rolul femeilor nu era secundar, 
ci considerabil. În această privinţă, merită de amintit că 
sfânta Clara a fost prima femeie în istoria Bisericii care 
a compus o Regulă scrisă, supusă aprobării papei, pentru 
ca să fi e păstrată carisma sfântului Francisc de Assisi în 
toate comunităţile feminine care creşteau ca număr deja 
în timpurile sale şi care doreau să se inspire din exemplul 
lui Francisc şi al Clarei.

În conventul „Sfântul Damian”, Clara a practicat 
în mod eroic virtuţile care ar trebui să deosebească orice 
creştin: umilinţa, spiritul de evlavie şi de pocăinţă, cari-
tatea. Deşi era superioară, ea voia să slujească personal 
surorile bolnave, supunându-se chiar şi celor mai umile 
treburi: de fapt, caritatea depăşeşte orice rezistenţă şi cel 
care iubeşte face orice sacrifi ciu cu bucurie. Credinţa ei 
în prezenţa reală a Euharistiei era aşa de mare încât, de 

două ori, a avut loc un fapt minunat. Numai cu prezenta-
rea Preasfântului Sacrament i-a îndepărtat pe soldaţii mer-
cenari saraceni, care erau gata să atace conventul „Sfântul 
Damian” şi să devasteze oraşul Assisi.

Şi aceste episoade, ca şi alte minuni, ale căror 
amintire se păstrează, l-au făcut pe papa Alexandru al IV-
lea s-o canonizeze la numai doi ani după moartea ei, în 
1255, trasându-i un elogiu în Bula de canonizare în care 
citim: „Cât de vie este puterea acestei lumini şi cât de pu-
ternică este strălucirea acestei surse luminoase. Cu ade-
vărat, această lumină era închisă în ascunzătoarea vieţii 
claustrale şi în afară iradia raze luminoase; se aduna într-o 
mănăstire mică şi în afară se răspândea cât de vastă este 
lumea. Se păstra înăuntru şi se răspândea în afară. De fapt 
Clara se ascundea; însă viaţa ei era revelată tuturor. Clara 
tăcea, însă faima ei striga” (FF, 3284). Şi chiar aşa este, 
dragi prieteni: sfi nţii sunt cei care schimbă lumea în mai 
bine, o transformă în mod durabil, punând în ea energiile 
pe care numai iubirea inspirată din Evanghelie le poate 
trezi. Sfi nţii sunt marii binefăcători ai umanităţii!

Spiritualitatea sfi ntei Clara, sinteza propunerii sale 
de sfi nţenie este adunată în a patra scrisoare adresată sfi n-
tei Agneza de Praga. Sfânta Clara foloseşte o imagine 
foarte răspândită în Evul Mediu, cu ascendenţe patristice, 
oglinda. Şi o invită pe prietena ei din Praga să se refl ecteze 
în acea oglindă de perfecţiune a oricărei virtuţi care este 
însuşi Domnul. Ea scrie: „Desigur, fericit cel care poate 
să fi e părtaş la ospăţul sfânt, în aşa fel încât să adere cu 
toate sentimentele inimii [la Cristos], a cărui frumuseţe 
o admiră fără încetare toate cetele fericite ale cerurilor, a 
cărui tandreţe emoţionează inimile, a cărui contemplare 
aduce mângâiere, a cărui bunătate satură, a cărui blândeţe 
recreează, a cărui amintire luminează cu delicateţe, la par-
fumul căruia morţii recapătă viaţa şi a cărui vedere îi va 
face fericiţi pe toţi locuitorii Ierusalimului ceresc. Deoare-
ce această viziune este strălucire a gloriei veşnice, refl ex 
luminii veşnice, o oglindă fără pată, priveşte în fi ecare zi 
în această oglindă, regină, mireasă a lui Isus Cristos. Con-
templă încontinuu în ea chipul tău, pentru a te împodobi 
astfel în întregime în interior şi în exterior… În această 
oglindă străluceşte fericita sărăcie, sfânta umilinţă şi cari-
tatea inefabilă” (Scrisoarea a patra: FF, 2901-2903).

Recunoscători lui Dumnezeu care ne dăruieşte 
sfi nţii care vorbesc inimii noastre şi ne oferă un exemplu 
de viaţa creştină care trebuie imitat, aş vrea să închei cu 
înseşi cuvintele de binecuvântare pe care sfânta Clara le-a 
compus pentru surorile sale şi pe care şi astăzi clarisele, 
care desfăşoară un rol preţios în Biserică prin rugăciunea 
lor şi prin lucrarea lor, le păstrează cu mare evlavie. Sunt 
expresii în care se evidenţiază toată gingăşia maternităţii 
ei spirituale: „Vă binecuvântez în viaţa mea şi după moar-
tea mea, aşa cum pot şi mai mult decât pot, cu toate bine-
cuvântările cu care Tatăl milostivirilor a binecuvântat şi va 
binecuvânta în cer şi pe pământ fi ii şi fi icele, şi cu care un 
tată şi o mamă spirituală a binecuvântat şi va binecuvânta 
fi ii săi şi fi icele sale spirituale. Amin” (FF, 2856).
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A 17-a călătorie apostolică şi prima în Marea Britanie a
Sfântului Părinte Papa Benedict al XVI-lea 

În dimineaţa zilei de 16 septembrie a.c., Papa 
Benedict a început a 17-a călătorie apostolică din pon-
tifi catul său, prima în Marea Britanie, în cadrul căreia 
duminică, 19 septembrie, în Birmingham, îl va beatifi ca 
pe Cardinalul John Henry Newman. Pontiful a plecat din 
Roma la 8.10, aterizând cu avionul în Edinburgh, Scoţia, 
la 10.30AM. Acolo a fost primit de prinţul Filip, duce 
de Edinburgh şi consortul reginei Elisabeta a II-a. De 
la aeroport, Sfântul Părinte a mers cu maşina la Palatul 
Holyroodhouse, reşedinţa ofi cială în Scoţia a reginei pe 
lunile de vară. Palatul a fost iniţial o mănăstire augustini-
ană în anul 1128, dedicată Sfi ntei Cruci de regele David 
I al Scoţiei, după ce a avut o viziune cu un crucifi x între 
coarnele unui cerb care l-a atacat. În secolul al XVI-lea 
a fost transformată în reşedinţă regală, iar în secolul II, 
sub regele George al V-lea, a devenit reşedinţă de vară 
pentru familia regală.

Sosit la Holyroodhouse, Sfântul Părinte a fost sa-
lutat de regina Elisabeta a II-a şi de ducele de Edinburgh. 
Apoi, după onorurile militare şi intonarea imnurilor naţi-
onale, Papa şi regina s-au întâlnit în privat în palat. După 
întâlnire, Pontiful a fost însoţit la o platformă instalată 
în spatele Holyroodhouse, unde îl aşteptau patru sute de 
oaspeţi, printre care reprezentanţi ai Bisericilor Catolică 
şi Anglicană, precum şi politicieni din parlamentul sco-
ţian. După un scurt concert la cimpoi şi un salut rostit 
de regina Elisabeta, Papa a rostit primul său discurs din 
această vizită.

„Numele Holyroodhouse”, a spus papa, aminteşte 
de ‘Sfânta Cruce’ şi indică rădăcinile creştine profunde 
care sunt încă prezente în fi ecare strat al vieţii britanice. 
Monarhii de Anglia şi Scoţia au fost creştini din primele 
veacuri şi au inclus sfi nţi deosebiţi precum Edward Măr-
turisitorul şi Margareta a Scoţiei. Aşa după cum ştiţi, mulţi 
dintre ei şi-au exercitat în mod conştient îndatoririle de 
suverani în lumina evangheliei, şi în acest fel au modelat 
naţiunea în bine la nivelul cel mai profund. Drept urmare 
mesajul creştin a fost o parte integrantă a limbii, gândirii 
şi culturii oamenilor acestor insule de mai bine de o mie 
de ani. Respectul strămoşilor voştri pentru adevăr şi drep-
tate, pentru milă şi caritate, a ajuns la voi printr-o credinţă 
ce rămâne forţa puternică a binelui din regatul Dvs, spre 
binele creştinilor şi necreştinilor deopotrivă.”

Dintre „multele exemple ale acestei forţe a bine-
lui de-a lungul istoriei Marii Britanii”, Sfântul Părinte 
i-a amintit pe William Wilberforce şi David Livingstone, 
care au acţionat pentru oprirea comerţului internaţional cu 
sclavi, pe Florence Nightingale, care „i-a slujit pe săraci 
şi pe bolnavi şi a fi xat noi standarde medicale”, precum 
şi pe John Henry Newman „a cărui bunătate, elocvenţă 
şi acţiune i-a onorat pe locuitorii de aici. Aceştia, ca mulţi 
alţii asemenea lor, au fost inspiraţi de o credinţă profundă 

născută şi hrănită pe aceste insule.” În timpul mai recen-
te, „Marea Britanie şi liderii ei s-au opus tiraniei naziste 
ce dorea să îl şteargă pe Dumnezeu din societate şi nega 
umanitatea comună multora, în special evreilor, conside-
raţi nedemni ca să trăiască. [...] Refl ectând asupra lecţiilor 
învăţate din ateismul extremist al secolului XX, să nu ui-
tăm niciodată că excluderea lui Dumnezeu, a religiei şi 
virtuţii din viaţa publică duce în cele din urmă la o viziune 
trunchiată despre om şi societate.”

Sfântul Părinte a vorbit apoi despre rolul cheie ju-
cat de Marea Britanie acum şaizeci de ani, „în făurirea 
consimţământului internaţional post-război ce a favori-
zat înfi inţarea Naţiunilor Unite şi o perioadă până atunci 
nemaicunoscută de pace şi de prosperitate în Europa”. Şi 
a continuat: „Privind dincolo de graniţe, Marea Britanie 
rămâne un element cheie, politic şi economic vorbind, 
al scenei internaţionale. Guvernul şi poporul Dvs sunt 
autorii unor idei care au încă impact dincolo de insulele 
britanice. Acest fapt pune asupra lor o sarcină specială 
de a acţiona cu înţelepciune pentru binele comun.” După 
discurs, regina Elisabeta l-a condus pe Papa în curte la 
un grup de demnitari, apoi la un grup de tineri scoţieni în 
costume tradiţionale. Mai apoi Papa a mers la reşedinţa 
Cardinalului Michael Patrick O’Brien, Arhiepiscop de 
Saint Andrews şi Edinburgh, unde a luat prânzul.

www.catholica.ro
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Credincioşii de toate credinţele au misiunea de a da 
mărturie comună despre dimensiunea spirituală a omului şi 
despre importanţa valorilor religioase, a afi rmat Papa Bene-
dict al XVI-lea, la întâlnirea cu reprezentanţi ai diferitelor 
comunităţi religioase britanice. În a doua zi a călătoriei de 
patru zile, Papa s-a întâlnit cu reprezentanţi ai comunităţilor 
evreieşti, musulmane, hinduse şi sikh. Şef-rabinul Angliei, 
Lordul Jonathan Sacks, şi un reprezentant musulman, Kha-
led Azzam, au adresat amândoi saluturi ofi ciale.

Sfântul Părinte şi-a început discursul exprimând 
aprecierea Bisericii Catolice pentru mărturia dată „într-
un timp în care convingerile religioase nu sunt întot-
deauna înţelese sau apreciate”. Prezenţa credincioşilor 
în viaţa socială şi economică, a afi rmat el, arată că omul 
este în mod fundamental o fi inţă spirituală. „La nivel 
spiritual noi toţi, în moduri diferite, suntem angajaţi 
personal într-o călătorie care oferă un răspuns impor-
tant la întrebarea cea mai importantă dintre toate, aceea 
referitoare la semnifi caţia ultimă a existenţei umane. 

Căutarea sacrului este căutare singurului lucru necesar, 
singurul care satisface aşteptările inimii umane.”

Mărturia credincioşilor, a continuat Pontiful, re-
fl ectă importanţa căutării spirituale pentru însăşi viaţa 
umană. Ştiinţele naturale, deşi capabile să „aducă un 
mare benefi ciu familiei umane”, „nu dau răspuns, şi 
nu îl pot da, la întrebarea fundamentală, deoarece ac-
ţionează la un nivel total diferit. Nu pot să satisfacă 
dorinţele cele mai profunde ale inimii umane, nici să 
ne explice pe deplin originea noastră şi destinul nostru, 
pentru ce motiv şi pentru care scop existăm noi, nici nu 
pot să ne dea un răspuns exhaustiv la întrebarea: ‘De ce 
există ceva mai degrabă decât nimic?’”

Papa Benedict a încheiat asigurându-i pe repre-
zentanţii diverselor religii de faptul că Biserica Cato-
lică „va continua să construiască punţi de prietenie cu 
alte religii, pentru a vindeca erorile din trecut şi pentru 
a promova încrederea între indivizi şi comunităţi”.

Toţi credincioşii au o sarcină comună

Când Papa Benedict al XVI-lea s-a adresat elevi-
lor din şcolile catolice din Anglia, Ţara Galilor şi Scoţia, 
le-a vorbit ca viitorilor sfi nţi ai secolului XXI. „Lucrul pe 
care Dumnezeu îl doreşte mai mult pentru fi ecare dintre 
voi este ca să deveniţi sfi nţi”, le-a spus Papa vineri, 17 
septembrie 2010, în a doua zi a vizitei sale în Marea Bri-
tanie, celor 4.000 de elevi reuniţi în Arena Sportivă de la 
St Mary’s University College din Twickenham. Întâlnirea 
a fost transmisă live prin Internet în toate şcolile catolice 
din Anglia, Ţara Galilor şi Scoţia, ceea ce i-a oferit Papei 
ocazia unică de a se adresa unui număr mare de elevi.

Papa le-a spus elevilor că are un mesaj important 
pentru ei, şi anume acela că Dumnezeu „vă iubeşte mult 
mai mult decât vă puteţi imagina şi doreşte pentru voi 
maximul. Şi lucrul cel mai bun dintre toate pentru voi 
este fără îndoială creşterea în sfi nţenie”. „Când vă invit 
să deveniţi sfi nţi, vă cer să nu vă mulţumiţi cu alegeri 
secundare”, a explicat Pontiful. „Vă cer să nu urmăriţi 
un obiectiv limitat, ignorându-le pe toate celelalte. A 
avea bani face posibil să fi m generoşi şi să facem bine 
în lume, însă numai asta nu este sufi cient pentru a ne 
face fericiţi. A fi  foarte înzestraţi în unele activităţi sau 
profesii este un lucru bun, dar nu va putea niciodată să ne 
satisfacă, până când nu ţintim la ceva încă şi mai mare. 
Va putea să ne facă vestiţi, dar nu ne va face fericiţi”.

„Fericirea este ceva ce dorim cu toţii, dar una 
dintre marile tragedii din această lume este că atât de 
mulţi oameni nu reuşesc niciodată s-o găsească, pentru 
că o caută în locuri greşite”. Papa Benedict al XVI-lea a 
spus că cheia fericirii este de fapt foarte simplă: „Ade-
vărata fericire trebuie căutată în Dumnezeu. Avem ne-
voie de curajul de a pune speranţele noastre cele mai 
profunde numai în Dumnezeu: nu în bani, într-o carie-

ră, în succesul lumesc, sau în relaţiile noastre cu alţii, 
ci în Dumnezeu. Numai El poate satisface necesitatea 
cea mai profundă a inimii noastre… Dumnezeu doreşte 
prietenia voastră. Şi, odată ce voi legaţi prietenie cu 
Dumnezeu, orice lucru în viaţa voastră începe să se 
schimbe. În timp ce ajungeţi să-l cunoaşteţi mai bine, 
vă daţi seama că vreţi să refl ectaţi în însăşi viaţa voas-
tră ceva din bunătatea lui infi nită”.

„Sunteţi atraşi de practicarea virtuţii. Începeţi 
să vedeţi aviditatea şi egoismul şi toate celelalte păca-
te ceea ce sunt ele cu adevărat, tendinţe distructive şi 
periculoase care provoacă profundă suferinţă şi mare 
daună, şi vreţi să evitaţi să cădeţi voi înşivă în capcana 
aceasta. Începeţi să simţiţi compasiune faţă de cei care 
sunt în difi cultate şi doriţi să faceţi ceva pentru a-i aju-
ta. Doriţi să veniţi în ajutorul săracului şi al celui înfo-
metat, să îl încurajaţi pe cel suferind, să fi ţi buni şi ge-
neroşi. Atunci când începeţi să îndrăgiţi aceste lucruri, 
sunteţi deja pe deplin porniţi pe calea sfi nţeniei”. Sfân-
tul Părinte i-a încurajat pe elevi: „învăţaţi nu numai să 
fi ţi studenţi buni, ci buni cetăţeni şi persoane bune” şi 
„să nu vă reduceţi niciodată la un orizont restrâns”.

Adresându-se şi elevilor necatolici prezenţi în 
şcoli, Papa a spus că speră ca şi ei să se simtă încurajaţi 
„să practicaţi virtutea şi să creşteţi în cunoaşterea şi pri-
etenia cu Dumnezeu, alături de colegii voştri catolici. 
Voi sunteţi pentru ei chemarea la orizontul mai vast 
care există în afara şcolii, şi fără îndoială că respectul 
şi prietenia faţă de membrii altor tradiţii religioase tre-
buie să fi e printre virtuţile care se învaţă într-o şcoală 
catolică. Sper de asemenea că veţi dori să împărtăşiţi 
cu toţi cei pe care îi veţi întâlni valorile şi înţelegerea 
pe care le-aţi dobândit prin formarea creştină primită”.

Papa îi îndeamnă pe elevi să devină sfi nţi

www.catholica.ro
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(continuare în pag. 7)

Tania MANN

Peste un milion şapte sute de mii de pelerini şi-
au programat deja vizita la expunerea publică a Sfântu-
lui Giulgiu (la data publicării aici a articolului expune-
rea s-a încheiat – n.n.). Şi în timp ce credinţa conduce 
la rugăciune în faţa acelui „chip misterios care în tăcere 
vorbeşte inimilor oamenilor, invitându-i să recunoască 
în el chipul lui Dumnezeu” (Papa Benedict al XVI-lea, 
2 iunie 2008), oamenii de ştiinţă şi cercetătorii continuă 
să se întrebe cu privire la istoria lui. Deşi mulţi au pus 
la îndoială originile vechii pânze, cartea mică a unui 
ilustru botanist evreu furnizează astăzi în această pri-
vinţă indicii concrete.

În numai o sută de pagini ilustrate, Avinoam Da-
nin, profesor emerit al Departamentului de Evoluţie 
sistematică şi ecologie de la Universitatea Ebraică din 
Ierusalim, înfruntă misiunea ambiţioasă de a răspunde 
la fi ecare întrebare care i-au fost puse în paisprezece 
ani de cercetare asupra Giulgiului. Cartea „Botany of 
the Shroud: The Story of Floral Images on the Shroud 
of Turin” (Ierusalim, Danin Publishing, 2010, 104 pa-
gini) descrie cu claritate elementele din care derivă un 
ansamblu de concluzii importante.

Aşa cum explică Danin, ceea ce a avut loc asupra 
Giulgiului se aseamănă cu procesul de uscare a fl orilor 
între paginile unei cărţi. Sute de imagini de plante au 
rămas imprimate pe ţesătură. Aceste imagini contribuie 
aşadar la a determina unde şi când au fost puse ace-
le fl ori pe pânză. Sunt descifrabile şi imaginile a nouă 
spini, cea mai mare parte în jurul capului şi al umerilor, 
a unei trestii puse de-a lungul trupului Omului de pe 
Giulgiu, şi a circa 2.600 de fructe răspândite pe întregul 
trup. În afară de aceasta, sunt vizibile imagini parţiale 
ale unei funii.

Danin a început să facă cercetări asupra Giul-
giului în anul 1995, când a văzut câteva fotografi i ale 
acestuia mărite. A recunoscut imediat, la prima privire, 
imagini de plante din zona Ierusalimului. Lista realiză-
rilor acestui cercetător în domeniul botanicii, în special 
cu privire la plante din Orientul Mijlociu, este foarte 
lungă. Este sufi cient să spunem că în cei patruzeci şi 
patru de ani de carieră a descoperit specii de plante care 
nu au fost niciodată descoperite înainte în Israel, pe Si-

nai şi în Iordania, şi că opera sa a permis crearea unei 
baze de date din care s-a putut realiza o hartă fi togeo-
grafi că a Israelului.

Prima concluzie pe care Danin a tras-o din cer-
cetarea sa botanică este aceea că imaginile plantelor, 
apărând în aceleaşi puncte, fi e pe fotografi ile obţinute 
prin diferite tehnici fotografi ce, fi e pe pânza Giulgiului, 
trebuie în mod necesar să fi e adevărate şi nu au fost 
create în mod artifi cial de o metodă fotografi că sau alta. 
Dintre sutele de imagini de fl ori, Danin a ales pentru 
propria cercetare pe cele mai utile ca indicatori geogra-
fi ci precum şi pe cele de plante cu perioade de înfl orire 
specifi ce. Astfel a concluzionat că „zona în care cele 
trei plante proaspete alese ca indicatori ar fi  putut să fi e 
culese şi aşezate pe Giulgiu alături de trupul bărbatului 
răstignit este cea cuprinsă între Ierusalim şi Hebron”. 
Cât priveşte perioadele de înfl orire, el afi rmă că „martie 
şi aprilie sunt lunile anului în care înfl oresc zece dintre 
plantele identifi cate pe Giulgiu”.

În privinţa spinilor, Danin presupune că aparţin 
plantelor Ziziphus spina-christi şi Rhamnus lycioides, 
care sunt „indicatori istorici importanţi”. Ambele sunt 
considerate printre plantele „cele mai sălbatice” în Is-
rael, şi spinii celei de-a doua au fost „folosite de agri-
cultorii arabi ca lame pentru plug”. Imaginile funiei pe 
Giulgiu arată că aceasta era făcută din fi bre vegetale 
conform unei metode antice folosite timp de mii de ani 
la Ierusalim. Se consideră că această funie a fost aceea 
cu care Omul de pe Giulgiu a fost legat pe cruce. Sin-
donologia, adică studiul asupra Giulgiului, l-a fascinat 
mereu din punct de vedere botanic pe Danin, care afi r-
mă că nu este deloc interesat de o eventuală semnifi ca-
ţie religioasă a giulgiului.

Prezentând conversaţia avută în anul 2000 cu 
Nunţiul apostolic la Ierusalim din acea vreme, Danin 
scrie: „I-am demonstrat entuziasmul meu pentru că am 
văzut pe Giulgiu imaginile plantelor pe care le văzu-
sem şi în fotografi i. I-am spus că nu simţeam nici o 
emoţie deosebită faţă de acel obiect venerat de milioa-
ne de persoane (…) şi spunându-i aceasta m-am simţit 
aproape obligat să mă justifi c. Mi-a răspuns să continui 

Descoperirile botanice spun povestea Giulgiului
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cercetările mele, pentru că dacă nu aş fi  fost evreu, ci 
creştin, puţini m-ar fi  crezut”. De atunci, anii de cerce-
tare ai lui Danin ca sindonolog l-au făcut să concludă 
că pânza pentru înmormântare exista deja în secolul al 
VIII-lea şi că „marea asemănare a chipului Omului de 
pe Giulgiu cu o icoană a Pantocratorului din mănăstirea 
Sfânta Ecaterina, de pe muntele Sinai”, dezvăluie cu-
noaşterea Giulgiului deja în jurul anului 550.

Ceea ce botanistul defi neşte ca „era holografi că” 
a sindonologiei a început în anul 2007, şi a implicat 
colaborarea doctorului Petrus Soons, care a realizat, 
împreună cu colaboratorii săi de la Dutch Holographic 
Laboratory, la Eindhoven, holograme tridimensionale 
ale Giulgiului. În timpul acelei perioade, Danin a putut 
observa „un strat aproape omogen” de peste trei sute de 
corole de fl ori aşezate în ordine în jurul capului Omului 
de pe Giulgiu. O altă descoperire, rezultată din colabo-
rarea cu Soons, este prezenţa unui căşti de spini, deci 
nu a unei coroane, folosită pentru a-l tortura pe băr-
bat. Soons a explicat că „atunci când a creat holograme 
în mărime naturală şi le-a expus la Ateneul Pontifi cal 
Regina Apostolorum, la Roma, au trebuit să ia o scară 
pentru a vedea creştetul capului. Această parte a Omu-
lui de pe Giulgiu nu fusese văzută niciodată înainte de 
cineva”. Acolo Soons a observat multe răni mici care 
au sângerat şi care pe frunte nu erau vizibile.

Valoarea acestor concluzii este într-adevăr imen-
să. Fiecare dintre aceste observaţii ştiinţifi ce aminteşte 
de o suferinţă asemănătoare cu aceea a lui Cristos: cu 
pătimirea şi răstignirea Sa aşa cum au fost comemorate 
în zilele de Paşti de Biserica din toată lumea. Cerceta-
rea lui Danin, însoţită de cea a altor sindonologi, poate 
aşadar să contribuie la dezvăluirea doar a unei realităţi 
fi zice, în timp ce credinciosul este stimulat să mediteze 
asupra unui adevăr transcendent: moartea şi învierea lui 
Cristos. Cu cuvintele Papei Ioan Paul al II-lea: „Giul-
giul ni-l prezintă pe Isus în momentul neputinţei Sale 
maxime, şi ne aminteşte că în moartea aceea înjositoare 
stă mântuirea întregii lumi” (cf. Discursului cu ocazia 
vizitei pastorale la Vercelli şi Torino, 24 mai 1998).

Într-adevăr, atunci când creştinii vorbesc despre 
Giulgiu, vorbesc despre pânza autentică în care a fost 
învelită unica fi inţă umană care a sfărâmat vreodată 
lanţurile morţii. Este un reper concret al extraordinarei 
Sale stări temporare de moarte – „misterul Sâmbetei 
Sfi nte” -, a spus Papa Benedict al XVI-lea în vizita sa 
din 2 mai 2010. Astfel, „Giulgiul”, a mai afi rmat Papa 
Wojtyla, „devine o invitaţie la a trăi orice experienţă, 
inclusiv pe cea a suferinţei şi a neputinţei extreme, cu 
atitudinea celui care crede că iubirea milostivă a lui 
Dumnezeu învinge orice lipsă, orice limitare, orice is-
pită de disperare”.

Traducere: pr. Mihai Pătraşcu
www.lumea.catholica.ro

În perioada 10-14 august, asociaţia Fondacio- 
creştini pentru lume, a organizat la Sâniob a III-a ediţie a 
forumului de vară pentru studenţi, având tema ’’În cău-
tarea sensurilor’’. Au fost participat 40 de  tineri, studenţi 
la diferite facultăţi, dornici să accepte această provocare.

Prima parte a fi ecărei zile a fost dedicată unei 
conferinţe. În acet sens, am avut alături de noi patru 
invitaţi care ne-au împărtăşit părerile, cunoştinţele şi 
experienţele lor. În prima zi Radu Vidra a fost cel care 
ne-a vorbit despre căsătorie, privind-o ca pe un stil de 
viaţă sănătos. În cea de-a doua zi, părintele Iuliu Mun-
tean a ridicat următoarea întrebare: „Cine este Dum-
nezeu pentru mine?”, iar apoi ne-a determinat sa fi m 
atenţi cu cei de lângă noi, să încercăm să ne punem 
mai mult în locul celui de lângă noi decât să-l jude-
căm. Greu, dar nu imposibil! A treia zi, domnul Paul 
Iacobaş, ne-a transmis un mesaj din partea naturii. Tot 
ce este creat de Dumnezeu şi lăsat în jurul nostru, este 
în favoarea noastră, iar noi încercăm din răsputeri să 
distrugem. O mare realitate! Ultima zi a fost cea în care 
părintele Eugen Jurca ne-a vorbit despre importanţa co-
municării şi acceptării celui de lângă noi.

A doua parte a zilei a cuprins activităţi recreative. 
Am avut olimpiada de jocuri unde participanţii au avut 
ocazia să se cunoască mai bine şi să să se relaxeze. Ate-
liere de călărie, de autoapărare şi de îndemânare, unde au 
pictat măşti veneţiene, au făcut mărgele şi brăţări.

În toate activităţile noastre ne-am amintit mereu 
de Isus, prietenul nostru care este alături de noi şi, în 
acest fel, fi ecare zi începea cu Sfânta Liturghie şi se 
termina cu rugaciunea de mulţumire.

Strângând într-un chestionar de evaluare părerea 
tinerilor participanţi, putem să spunem că am avut parte 
de nişte zile senine în care am reuşit fi ecare să învătăm 
ceva în plus, să ne simţim bine împreună, să-l acceptăm 
mai uşor pe cel de lângă noi şi ne-am despărţit cu promi-
siunea unei cât mai apropiate revederi la activităţile din 
timpul anului universitar pe care Fondacio le propune.

Ana Maria GRAD

Forum de vară, 2010
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Întâi de toate, forţele care conduc actualul sistem 
social-politic la nivel global nu urmăresc în mod nece-
sar binele familiei. În multe locuri, familia se afl ă sub 
atac şi este subminată pe multiple căi, numite ofi cial 
„alternative”. În contextul unui adevărat război împo-
triva familiei, pentru a ne proteja familiile, trebuie să 
contracarăm aceste infl uenţe negative.

În căsnicia voastră
Planifi caţi-vă să petreceţi mai mult timp împre-

ună. Învăţaţi-vă să vă bucuraţi împreună de aceleaşi 
pasiuni sau activităţi recreaţionale. Citiţi împreună, vi-
zionaţi împreună un fi lm, ascultaţi împreună muzică, 
mergeţi împreună în parc, faceţi sport împreuna. Îm-
părtăşirea unor activităţi vă va consolida prietenia pe 
viaţă.

Amintiţi-vă de sentimentele care v-au apropiat 
odată. Curtaţi-vă unul pe altul! Duceţi-i pe copii la bu-
nici şi ieşiţi în oraş. Dacă puteţi, faceţi şi ieşiri scurte în 
afara oraşului - o dată la câteva luni.

Dumnezeu a conceput relaţiile sexuale pentru 
întări prietenia şi afecţiunea dintre soţi. Deşi în cazul 
unora expresia „totul se rezolvă în pat” chiar funcţio-
nează, sexul trebuie să fi e o continuare fi rească a unei 
relaţii de prietenie şi dragoste între soţi - o formă aparte 
de a da, opusă unei atitudini egoiste de a căuta satisfac-
ţia şi mulţumirea proprie.

Înţelegeţi că voi doi alcătuiţi o echipă care trebu-
ie să lucreze împreună în armonie - fi zic, emoţional şi 
spiritual. Împărtăşiţi-vă unul altuia gândurile, atitudi-
nile, emoţiile şi lucrurile materiale. Un soţ şi o soţie se 
ridică împreună şi cad împreună.

Ca la orice echipă, trebuie să existe o anumită 
organizare. Dumnezeu l-a lăsat pe bărbat să conducă 
treburile familiei. Atunci când e vorba de decizii im-
portante, consultă-te cu soţia ta. Discutaţi toate impli-
caţiile oricărei decizii. Dacă nu ajungeţi la o înţelegere, 
ca bărbat ia acea decizie care crezi că corespunde cel 
mai bine interesului comun.

Soţia, partenera soţului, trebuie să fi e un ajutor 
pentru el (Facerea 2:18). În Sfânta Scriptură, în cartea 
Pildelor lui Solomon, la capitolul 31 sunt menţionate 
câteva trăsături şi abilităţi care o ajută pe o femeie să fi e 
un sprijin bun pentru soţul şi familia ei. Dacă soţul tău 
nu ţine cont de sfatul tău, rămâi alături de el în decizia 
lui şi adu-ţi contribuţia ca totul să iasă bine. Respectă-ţi 
soţul şi încurajează spiritul de echipă.

Comunicarea este vitală într-o căsnicie. De fapt, 
principalul motiv invocat de cei ce divorţează este lipsa 
de comunicare. Comunicaţi într-o manieră pozitivă, pe 
subiecte de calitate. Exprimaţi-vă ideile, aprecierile şi 

emoţiile. Fiţi deschişi şi sinceri, dar şi amabili. Atenţie 
la tonul vocii - tonul face muzica - şi la expresia feţei 
atunci când vorbiţi unul cu altul.

Comunicarea este un proces dual. Ascultaţi cu 
răbdare şi cu un interes neprefăcut ce are de spus celă-
lalt. Nu fi ţi nerăbdători şi nu întrerupeţi des. Fiţi atenţi 
nu numai la cuvinte, ci şi la sentimentele şi la înţelesul 
din spatele cuvintelor.

Rezolvaţi confl ictele. Doi oameni nu pot porni 
la drum dacă nu e pace între ei. Acolo unde există 
furie, separare şi frustrări, acolo spiritul de echipă are 
de suferit.

Comunicarea este foarte importantă în rezolva-
rea confl ictelor. Timpul sau străinii nu rezolvă nimic 
în locul tău. Dacă ai o nemulţumire, nu o trece sub tă-
cere. Comunic-o în mod constructiv, în spiritul găsirii 
unui răspuns sau a unei soluţii. Aducerea la cunoştinţă 
a unei probleme nu trebuie să devină aruncare cu pietre 
în celălalt. Aşa ceva nu va ajuta la rezolvare. Dacă soţul 
sau soţia îţi semnalează o problemă, nu înseamnă că are 
chef de ceartă. Discutaţi împreună sesizarea şi găsiţi 
o soluţie într-un mod deschis şi constructiv. Amânarea 
comunicării duce frecvent la agravarea problemei, iar 
mâine poate fi  mai greu s-o rezolvi decât astăzi. Nu lă-
saţi soarele să apună peste neînţelegerea voastră.

Nu vă dărâmaţi unul pe altul. Evitaţi criticile 
frecvente. Iertaţi şi uitaţi micile greşeli. Dacă trebuie 
să-i atragi atenţia soţului sau soţiei asupra unei greşeli, 
fă-o cu amabilitate şi răbdare. Discutaţi şi lămuriţi pro-
blema. Apoi, nu o mai aduceţi în discuţie.

Cu toţii avem nevoie de apreciere. Învăţaţi deci 
să exprimaţi şi să primiţi apreciere. Gândeşte-te la ce 
face celălalt pentru tine şi familie - chiar şi lucrurile 
mărunte pe care ai tendinţă să le iei de-a gata. Mulţu-
meşte. Nu te concentra pe aspectele negative, trecându-

Protejaţi-vă familia
Războiul împotriva familiei va afecta şi familia voastră, dacă nu luaţi nişte mă-
suri ferme împotriva lui. Materialul de mai jos cuprinde câteva sfaturi practice.

(continuare în pag. 9)
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le cu vederea pe cele pozitive.
Discutaţi într-o manieră pozitivă unul despre al-

tul, atât acasă, cât şi în afară.
Îngrijiţi-vă şi aveţi grijă de sănătate. O bună în-

grijire, igienă şi sănătate sunt lucruri foarte importante 
într-o căsnicie. Ele refl ectă respectul tău pentru celălalt.

În creşterea copiilor
Oferiţi-le muzică de calitate copiilor voştri şi ci-

tiţi-le zilnic, cu gesturi şi infl exiuni ale vocii (studiile 
arată că aceasta are un efect benefi c asupra lor încă de 
când sunt în burtica mamei). Astfel le veţi insufl a inte-
resul faţă de literatură şi artă. Le stimulaţi curiozitatea 
şi imaginaţia şi, de asemenea, aceasta este o tehnică 
foarte bună pentru exersarea memoriei. Totodată, ajută 
la cultivarea legăturii dintre părinte şi copil. Când co-
pilul începe să vorbească, vor putea să „citească” cărţi 
din memorie. Continuaţi să le citiţi cu voce tare şi când 
sunt mai mari.

Învăţaţi-i să respecte autoritatea, în special pe a 
voastră. Disciplinaţi-i potrivit cu vârsta lor - pentru ne-
ascultare sau obrăznicie în raport cu regulile pe care li 
le-aţi transmis. Faceţi mereu asta cu calm, cu explicaţii, 
fără izbucniri nervoase.

Petreceţi timp jucându-vă cu copiii. Oferiţi-
le jucării care le stimulează creativitatea şi le dez-
voltă mobilitatea.

Distraţi-vă cu copiii voştri. Luaţi-i la târguri de 
carte, în parc sau la zoo. Faceţi-i să râdă. Mai presus de 
toate, faceţi-i să nu aibă nici o îndoială că îi iubiţi şi că 
sunteţi dispuşi să vă sacrifi caţi timpul pentru ei.

Învăţaţi-i să fi e responsabili. Învăţaţi-i ce în-
seamnă etica profesională. Când vor fi  mari, cereţi-le să 
vă ajute în treburile casnice. De exemplu, deprindeţi-i 
să-şi facă curat în cameră. Dacă aveţi animale de casă, 
solicitaţi-le copiilor să aibă grijă de ele. Când e cazul, 
aranjările sau schimbările din casă sau grădină trebuie 
să fi e treburi de familie.

Fiţi sinceri cu 
ei. Ei trebuie să înve-
ţe să aibă încredere în 
voi. Dacă vreţi ca ei 
să fi e deschişi şi sin-
ceri cu voi, mai ales 
când cresc, trebuie ca 
şi voi să fi ţi sinceri cu 
ei mereu.

Răspundeţi-le 
la întrebările despre 
sex, potrivit cu nivelul 
lor de înţelegere. E bine să audă mai întâi de la voi cum 
stau lucrurile, nu de pe stradă.

Aplicaţi aceste principii înainte ca ei să meargă 
la şcoală, pentru a aşeza o temelie a respectului faţă 
de părinţi. Până la şcoală, copiii voştri trebuie să fi e 
convinşi că voi sunteţi sprijinul, ajutorul şi protecto-
rul lor. Ei trebuie să ştie că, sub îngrijirea voastră, sunt 
iubiţi şi în siguranţă.

Când începe şcoala, nu renunţaţi la poziţia de 
factor de infl uenţă principal în viaţa lor. Continuaţi să 
vă implicaţi major în viaţa lor. Mergeţi la şedinţe şi cu-
noaşteţi-i pe învăţători sau profesori, dar şi pe colegii 
de clasă. Participaţi la activităţile şcolare. Zi de zi, ve-
rifi caţi şi exersaţi cu ei ce au învăţat la şcoală.

Astăzi, în unele şcoli au pătruns anumite idei no-
cive pentru copii. Fiţi gata să le explicaţi adevărul co-
piilor voştri, arătându-le de ce şi de unde şi până unde 
se întinde eroarea.

Când ajung la adolescenţă, asiguraţi-vă că au o 
preocupare. Încurajaţi-i să fi e buni la învăţătură şi să 
facă sport. Eventual, să înveţe un instrument muzical 
sau o limbă străină. Calculatorul este şi el util, dar în-
tr-o manieră controlată. În plus, cultivaţi-le pasiuni. 
De pildă, faceţi-le cunoştinţă cu fi latelia, arta fotogra-
fi că, bricolajul, gătitul, croitul, grădinăritul, modelis-
mul (maşini, avioane, bărci...). Dacă timpul şi notele 
o permit, o activitate plătită, cu jumătate de normă, îi 
va ajuta să depindă gestionarea responsabilităţilor şi îi 
va pregăti pentru lumea „adevărată”. Ca idee, ţineţi-i 
ocupaţi cu activităţi formaţionale.

Implicaţi-vă în formarea lor cât mai mult posibil 
şi păstraţi deschise canalele de comunicare cu ei, mai 
ales la adolescenţă. Aspectul acesta e foarte important. 
Trebuie să cunoaşteţi la ce se gândesc. Ei trebuie să ştie 
că pot avea mereu încredere în voi. Daţi-le ocazia să 
se exprime cu privire la orice au în minte - mesele sau 
timpul liber petrecut împreună sunt ideale.

Mai presus de toate, învăţaţi-i pe copii, de mici, 
adevărul despre Dumnezeu, despre dragostea lui, des-
pre viaţa creştină şi despre morală. Învăţaţi-i să se roa-
ge zilnic, de cum încep să vorbească.

Traducere şi adaptare de Bogdan Mateciuc
www.lumea.catholica.ro
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Îţi mulţumim Mamă
Silvia PANTIŞ

Îţi mulţumim Fecioară Maria pentru unicitatea 
Ta. Ai fost concepută fară de prihană strămoşească, 
pregatită fi ind de Dumnezeu pentru un plan divin ce 
era menit să vină în ajutorul omenirii.

Îţi mulţumim pentru bucuria pe care ai  adus-o 
Cerului şi Pământului.

La doar trei ani, erai pregătită să-L slujeşti pe 
Domnul, cu vioiciune şi nerăbdare  ai urcat  scările  Tem-
plului din Ierusalim, care duceau la Sfânta Sfi ntelor, care 
cuprindeau valori sacramentale ale poporului ales. Te-ai 
consfi nţit pentru totdeauna Preasfi ntei Treimi.

 Îţi mulţumim pentru exemplul Tău de rugăciune 
şi muncă, pentru credinţa Ta, pentru iubirea sfantă ce 
o emana fi inţa Ta tânără şi curată, pentru inteligenţa şi 
perfecţiunea Ta, pentru comuniunea pe care ai avut-o 
cu Domnul, cel care te-a ales Mamă a Fiului Său.

 Îţi mulţumim pentru umilinţa Ta, pentru  fi atul 
tău, memorabilul răspuns pe care l-ai dat îngerului tri-
mis de Dumnezeu la Tine. A fost un răspuns promt, fără 
să stai pe gânduri să-l analizezi, să Te mai sfătuieşti cu 
cineva. Ţi-ai asumat riscul de a nu fi  crezută în primul 
rând de logodnic, de a fi  părăsită, de a-Ţi pierde respec-
tul în faţa comunităţii şi chiar de a fi  omorâtă cu pietre 
înainte de-a naşte pe Fiul Tatălui. Îţi mulţumim pentru 
încrederea Ta în Domnul. 

Îţi mulţumim pentru iubirea Ta faţă de aproape-
le, exprimată prin vizita la vara Ta Elisabeta, precum şi 
pentru imnul de bucurie închinat Lui Dumnezeu.

Ai deţinut toate însuşirile necesare pentru a 
deveni Mama Lui Dumnezeu. Nu ai avut bogăţii te-
restre, dar cu cele mai nobile calităţi ale sufl etului ai 
zămislit şi ai purtat în braţe o comoară cerească. Te-ai 
bucurat de acordul intim  între natura umană şi harul 
Lui Dumnezeu.

Îţi mulţumim ca  L-ai născut pe Isus Mântuito-
rul, pentru a fi  dăruit oamenilor.Trupul şi sângele Lui 
Isus au fost date de natura umana a Ta. Eşti corăscum-
părătoarea noastră, participând la opera de mântuire.

Învăţăm de la Tine că Dumnezeu are pentru fi eca-
re om câte un plan. Trebuie să răspundem fără a sta pe 
gânduri cu fi atul nostru, atunci când El ne solicită. Să-L 
zămislim pe Isus în inima noastră. Să-L creştem acolo în 
ciuda tuturor greutăţilor şi a opreliştilor de tot felul.

Ne-ai dat exemplu de curăţie, ascultare, smere-
nie, modestie, răbdare, blandeţe, bunătate, de sfi nţenie 
desăvîrşită.

 Îţi mulţumim pentru exemplul vieţii Tale umile 
şi retrase, pentru tăcerea Ta, pentru faptul  că ai păstrat 
în  inimă privilegiile primite de la  Domnul. 

Îţi mulţumim pentru prima minune, pe care 
Isus a  facut-o la nunta din Cana Galileii, la îndem-
nul Tău. Îţi mulţumim pentru mila Ta faţă de neca-
zurile oamenilor.

Îţi mulţumim pentru suferinţa Ta sfâşietoare, dar ac-
ceptată, în timp ce-L însoţeai pe Isus pe drumul Golgotei.

Îţi mulţumim că la picioarele Crucii, ne-ai primit 
pe toţi oamenii ca fi i aI Tăi, iar Tu ai devenit cea mai 
iubitoare Mamă pentru noi.

Îţi mulţumim că  esti Templu al Spiritului Sfânt, 
că ai rămas cu apostolii pentru a le desăvârşii învăţătura 
şi a-i întării în misiunea lor.

Îţi mulţumim că te-ai înălţat la Cer cu Trupul şi 
Sufl etul şi că de acolo continui să veghezi asupra noas-
tră ca o Mamă grijulie.

Îţi mulţumim pentru maiestatea Ta de Regină a 
Cerului şi a pămantului, pentru frumuseţea, perfecţiu-
nea şi măreţia Ta.

Îţi  mulţumim că  eşti plină de har şi în acelaşi 
timp împărţitoare  de haruri.

Îţi mulţumim că  eşti Mama milei, singura scă-
pare a păcătoşilor  şi ne conduci la Fiul Tău, Izvorul 
milostivirii.

Îţi mulţumim că eşti alinarea muribunzilor şi sal-
vatoarea sufl etelor din Purgator.

Îţi mulţumim că în cinstea Ta au loc sărbători so-
lemne, că multe biserici şi altare Ţi-s închinate, că ne-ai 
învăţat să ne rugăm Rozarul şi ne dai ocazia astfel ... 
să-Ţi mulţumim!
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Ioan F. POP

PERIPATETIZĂRI
Pelerinaj:
de la Şimleu Sivaniei la Sighetu Marmaţiei

Sighet: aici se găseşte o închisoare în care la început 
au fost închişi câţiva elevi şi ţărani care s-au opus regimului 
comunist. Din 1950 au fost aduşi zeci şi sute de demnitari, 
miniştri, profesori, scriitori, ziarişti, intelectuali. Din luna oc-
tombrie a aceluiaşi an au fost aduşi aproximativ 50 de clerici, 
episcopi şi preoţi greco-catolici şi romano-catolici.

Închisoarea era considerată „un loc de muncă speci-
al”, de fapt servea la exterminarea elitei româneşti, dar în 
acelaşi timp era şi un loc sigur din care nu se putea fugi, 
frontiera cu Uniunea Sovietică fi ind la mai puţin de 2 Km.

Deţinuţii erau ţinuţi în condiţii insalubre, hrana era 
mizerabilă, era interzisă odihna sau să se întindă pe pat, celu-
lele erau fără încălzire (temperatura pe timp de iarnă ajungea 
şi la -30 de grade!); nu aveau voie să privească de la geam 
(cei care se încumetau să o facă erau închişi la „neagra” cu 
lanţuri la picioare şi fără lumină; umilinţe, bătăi de joc, tortu-
ră, toate făceau parte din programul de exterminare.

Să călătoreşti împreună spre o ţintă, tineri pelerini, 
în rugăciune, cântând, impresionând persoanele întâlnite pe 
drum, încurajând în credinţă micile comunităţi greco-cato-
lice: acesta este pelerinajul făcut de aproape 160 de tineri 
pornind pe jos de la Şimleu Silvaniei până la Sighetu Mar-
maţiei, 165 km.

Pentru prima dată în viaţă am parcurs aşa mulţi kilo-
metri însufl eţită de un singur gând: sângele martirilor este 
sămânţa noilor creştini.

Privind la numărul de pelerini care an de an este tot 
mai mare mi-am zis: „Cu adevărat acest sânge nu a fost văr-
sat în zadar!” Cu siguranţă acest pelerinaj nu ar fi  fost ceea ce 
este dacă Părintele Florian, acum Vicar General al Episcopiei 
de Oradea (iniţiatorul acestui pelerinaj acum 10 ani) şi Con-
gregaţia „Don Orione” nu s-ar fi  implicat pe deplin în organi-
zarea şi susţinerea pelerinajului dar mai ales în sensibilizarea 
tinerilor şi a comunităţilor parohiale.

Orice sămânţă fără pământ şi apă ... nu creşte!

22 august 2010
O mulţime de tineri, cântece, gustări tradiţionale ... 

ne aşteaptă la Şimleu Silvaniei, locul de plecare în pelerinaj. 
După un moment de rugăciune, binecuvântarea de pleca-
re în pelerinaj dată de Pr. Gheorghe Ţurcaş, Vicar Foraneu 
al Sălajului, şi după câteva indicaţii practice, pelerinii s-au 
încolonat doi câte doi în spatele crucii, cu care şi la umbra 
căreia vom parcurge tot drumul. Pr. Mihai (Don Orione) şi 
Pr. Constantin (paroh la Bulgari) ajutaţi de câţiva voluntari 
încarcă bagajele în camion. Pr. Emil de la Ştei şi Pr. Ioan 
Aciu însoţesc pelerinii. După 5 km ajungem la Bădăcin, satul 
natal al lui Iuliu Maniu, o fi gură importantă în lumea politi-
că, membru al Partidului Naţional Ţărănesc, prim-ministru, 
se numără printre artizanii Unirii Transilvaniei cu România. 
Moare în închisoarea de la Sighet.

Aici, precum şi în alte locuri, am fost găzduiţi în fami-
lii, în case sau în şuri. Masa a fost mereu bogată şi dăruită cu 
multă dragoste, servindu-se după posibilităţi în aer liber sau 
în cămine culturale. (continuare în pag. 12)

Iubirea desăvîrşită se afl ă doar în sacrifi -
ciul suprem. Restul sînt mici drăgălăşenii.

Nu ştiu de ce, dar toate cărţile proaste 
parcă sînt scrise de acelaşi autor. 

Sînt tot mai mulţi cei care ştiu scrie cărţi, 
dar care, la rigoare, nu prea ştiu scrie nici mă-
car gramatical. Fenomen care proliferează mai 
ales în universităţi.

Fericirea este cea mai agreată iluzie.
Decît să fi i înţelept, fără să-ţi folosească la 

nimic, mai bine să fi i prost, dar să-ţi folosească 
la ceva - cred mulţi, vai, prea mulţi.

Viaţa nu este decît un antrenament pentru 
moarte.

Trupul merită iubit fi e şi pentru spiritul 
din el.

Orice text este doar un pre-text. O cădere 
sublimă în tenebrele eului.

Spre deosebire de alte profesii, cea de 
scriitor se învaţă zilnic. 

Literar vorbind, pînă la urmă nu am 
făcut decît să-mi exploatez singurătatea, ina-
decvarea, plictisul. Deşi orice scris este un P.S. 
inutil.

Scriitorul este, într-un anumit fel, singu-
rul producător autorizat de limbă.

Dacă geneza nu prea a reuşit, speră să re-
uşească apocalipsa – îşi zic unii.

Oamenii de cultură sînt nişte oameni care 
învaţă mult ca să ştie tot mai puţin.

Un destin nu se construieşte muncind la 
el sezonier. Un destin se construieşte muncind 
cu veacul, cu eternitatea...

Contrar lui Platon, îmi place să-mi plimb 
gîndurile de la o determinaţie la alta.

Infi nitul, cu o vorbă platoniciană, devine 
ceva în măsura în care trece în fi nit.

Trecutul nu este decît un mod de a fi cţio-
naliza realitatea. El este fi cţiune pură.

Lichelele nu te suportă doar pentru că 
sînt lichele, ci pentru că ştiu că ştii că sînt li-
chele.

Dacă, aşa cum spune Aristotel, condiţia 
fericirii este judecata raţională, noi nu putem fi  
decît etern nefericiţi. Căci şi judecată, şi raţio-
nală, asta chiar că este prea mult. (Deşi o jude-
cată adevărată nu poate fi  decît raţională).

Un scriitor se recunoaşte nu după ce scrie, 
ci după ce citeşte.

Pentru a fi  înţeleasă, esenţa muzicii este 
exprimată tot în cuvinte. Ca atare, ascultăm 
muzica şi cu ajutorul cuvintelor.
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Se celebrează Sfânta Liturghie în biserica parohială în 
care comunitatea greco-catolică a reintrat doar de câteva luni 
după 62 de ani. După prânz ne continuăm drumul, trecem pe la 
Monumentul de la Guruslău spre Bocşiţa unde vom înnopta. 

24 august
Pornim spre Bulgari. A fost impresionant şi emoţio-

nant văzând comunitatea locală (în plină zi de lucru) venind 
în întâmpinarea noastră cu crucea şi prapori. Cele două no-
roade s-au contopit şi ne-am îndreptat spre biserică pentru 
celebrarea Sfi ntei Liturghii.

După prânz ne îndreptăm spre Cehu Silvaniei, unde 
ne aşteptă o sală de sport pentru dormit dar mai ales bucuria 
de a putea face un duş cu apă caldă ...! Dar mai întâi am făcut 
o vizită la Băseşti, la casa Memorială a lui Gheorghe Pop 
de Băseşti (1835-1919), om politic, predecesor al lui Iuliu 
Maniu. Însoţiţi de Pr. Angel din Baia Mare am urcat şi la 
Mănăstirea din deal.

25 august
După rugăciunea de dimineaţă şi micul dejun ne în-

dreptăm spre Ulmeni. La amiază celebrăm Sfânta Liturghie 
în biserica romano-catolică. După prânz traversăm Someşul 
cu podul plutitor! O nouă experienţă fascinantă dar şi emo-
ţionantă. Ajungem la Remeţi pe Someş. Intrăm la biserică, 
schimbăm un salut cu comunitatea locală, ne rugăm, cum de 
altfel o facem peste tot, rugăciunea pentru canonizarea epi-
scopilor care au murit în faimă de martiri în perioada comu-
nistă. Ajungem pe înserat la Mireşu Mare, loc în care multe 
familii îşi aşteaptă cu bucurie pelerinii şi pentru cazare.

26 august
După Sfânta Liturghie, domnul Ioan Fătcaş ne sur-

prinde cu cuvintele dumnealui, dar mai ales cu cărticica „Ce 
trebuie ştiut şi făcut pentru mântuirea sufl etului”, scrisă anu-
me pentru tineri şi dăruită tuturor. Am simţit acest gest ca pe 
o dorinţă de a construi o punte între generaţii pentru ca ceea 

23 august
Lăsăm în urmă Bădăcinul lui Maniu şi spre amiază 

ajungem la Bocşa, satul natal al lui Simion Bărnuţiu (1808-
1864). Profesor la Blaj, a avut curajul să predea cursuri de 
fi losofi e în limba română în timpul dominaţiei austro-unga-
re; organizator al Revoluţiei de la 1848 .... În perioada co-
munistă a fost scos din cărţile de istorie şi nu era bine să se 
vorbească despre el fi ind considerat un naţionalist.

(urmare din pag. 11)

(continuare în pag. 13)

ce dă valoare existenţei să fi e înmânat celor ce fac primii paşi 
în viaţa spirituală.

Azi drumul a fost mai greu, ajungem la râul Lăpuşel 
pe la 15.30, picioarele îmi sunt umfl ate. Puţini sunt, cred, cei 
care să nu aibă băşici ..., dar după ce am servit masa profi -
tăm de posibilitatea de a face un „duş” la râu, fapt care ne-a 
înviorat un pic.

27 august
La 6.30 lăsăm sala de sport a Universităţii, unde am 

dormit, şi ne îndreptăm în procesiune, recitând Rozarul cu 
cântece intercalate între decade, spre Biserica Sfântul Anton 
unde am celebrat Sfânta Liturghie. Providenţa a făcut ca să 
ne parvină mărturia unei persoane: „mă pregăteam să merg 
la serviciu, la un moment dat aud pe cineva rugându-se. Pă-
rea a fi  un radio dat mai tare, deschid geamul de la aparta-
ment ... surpriză ... oare visez?! O mulţime de tineri mărşălu-
iau cu crucea în frunte, ordonaţi, rugându-se ...”.

După Sfânta Liturghie, văd o bătrânică care iese agale 
din biserică: este aproape oarbă. O ajut să ajungă la trotuar. 
Începe să îmi spună că a fost la Beiuş (oraşul în care am stat 
şi eu mai mulţi ani), în internatul Surorilor Asumţioniste îna-
inte ca regimul comunist să le deporteze pe surori şi să con-
fi şte acele locaţii. Mă întrebă ce mai este pe acolo, dacă mai 
este bisericuţa de lemn şi grota Maicii Sfi nte unde se duceau 
fetele însoţite de călugăriţe ... . În timp ce vorbea lacrimile 
îmi curgeau pe obraji gândindu-mă la starea în care au ajuns 
acele locuri care odinioară erau un colţ de Rai, în care au fost 
educate generaţii şi generaţii de fete.

Ajungem la poalele Gutinului, la marginea oraşului 
Baia Sprie, unde a existat unul din mulţimea de lagăre de 
muncă forţată. Munţii din jur cunosc bine istoria acelor vre-
muri, fi ind martori ai celor închişi dar şi acelora care s-au 
organizat în grupuri de rezistenţă, chiar dacă pentru unii a 
fost o luptă inutilă, de fapt au fost prinşi torturaţi şi ucişi ... . 

Pentru privirea trecătorului, pelerinului sau a turistului Pasul 
Gutin este splendid, la fel şi pentru mine, chiar dacă sufl etul 
îmi este apăsat de gândul şi tristeţea că în acest pământ şi-au 
găsit sfârşitul tragic multe persoane însă jertfa lor invită noile 
generaţii să-şi dăruiască propria viaţă pentru marile idealuri, 
păstrându-şi verticalitatea.

Seara ajungem la Hărniceşti, unde comunitatea locală 
ne aşteaptă cu cina şi numeroase familii pentru găzduire. Aici 
am mâncat cele mai bune sarmale. Chiar dacă această masă 
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etatea acestor tineri aliniaţi pe centrul coridorului (celularu-
lui), pare să-i invite pe cei ce mai înainte erau în celule să iasă 
şi să se alinieze cu ei pentru a-i susţine în această mare Litur-
ghie care este viaţa: oferită de Sacrifi ciul lui Cristos pentru a 
ne uni cu Sacrifi ciul Său doar şi numai prin iubire.

Despre aceasta vorbesc câţiva supravieţuitori ai aces-
tei închisori (acei tineri cu ghiozdanul în spate, primii deţi-
nuţi politici), care au rostit câteva cuvinte la sfârşitul Litur-
ghiei. Momentul este solemn, liniştea e tot mai mare, unică, 
preţioasă: vorbesc martorii, şi pentru ca să nu cadă în uitare 
cei ce acolo au suferit, ai uita ar însemna ai ucide încă odată! 
Ascultăm cuvintele lor pline de viaţă, bogate în Cuvânt:

„Suferinţa a dat nobleţe sufl etelor noastre.s-a repetat în mai multe comunităţi, făcându-se şi puţin haz, 
nimeni nu le-a refuzat. Orice mâncare este foarte bună şi mai 
ales când îţi este foame. Doresc să subliniez că în pelerinaj 
tinerii sunt invitaţi la o ţinută sobră în toate: îmbrăcăminte, 
nu se fumează, nu se cheltuiesc bani pe lucruri inutile, iar pe 
drum o sticlă cu apă.

28 august
După Sfânta Liturghie celebrată la 7 dimineaţa por-

nim spre Sighet, ajungem după o pauză scurtă la Giuleşti şi 
Vadul Izei. Când am văzut indicatorul de la intrarea în oraş 
spontan mi-au dat lacrimile, drumul cel lung este deja în 
urma mea, ţinta este la doi paşi!

Intrăm la Surorile Maicii Domnului, aici ne aşteaptă 
şi un grup de vreo 50 de copii şi tineri cu peste 10 chitari 
însoţiţi de parohul şi educatorii lor din Şişeşti.

Pornim spre Memorial. Intrăm cântând, dar un nod în 
gât mă împiedică să mai scot un sunet, doar lacrimi, lacrimi 
din belşug: aici au murit oameni, oameni valoroşi, tari în cre-
dinţă, tari în valorile în care au crezut până la a-şi da viaţa.

Ieşim din Memorial şi ne îndreptăm spre Cimitirul Să-
racilor, unde erau aruncate trupurile celor ce mureau la închi-
soare, tăcerea este o obligaţie: ne afl ăm pe un pământ sfânt, 
aici sunt rămăşiţele iubiţilor noştri episcopi şi a celor care au 
murit pentru o Românie liberă şi cu credinţă în Dumnezeu.

Ne îndreptăm spre Şugău, unde familia Moldovan 
din Sighet ne-a pus la dispoziţie casa, anexele şi ograda pen-
tru a putea trăi următoarele 3 zile în comuniune, fraternitate 
şi rugăciune.

29 august
Cu toată oboseala celor 7 zile ne trezim la 7.30 şi în-

cet, încet ne regrupăm, ieşind care de pe unde, cine din şură 
cine din corturi, din garaj … . După micul dejun ne reîntoar-
cem la Memorial pentru Sfânta Liturghie. Acest Templu al 
Sacrifi ciului este locul cel mai potrivit: cuminţenia şi sobri-

(urmare din pag. 12

Nu am reuşit să îndepărtăm tancurile sovietice, dar 
am demonstrat că nu suntem slabi, că avem caracter pe 
care l-am apărat prin luptă, sacrifi ciu şi rugăciune. La în-
chisoare ne încurajam unii pe alţii: să nu ne fi e frică de 
nimic, doar de noi, să renunţăm la noi înşine şi la răsplata 
de acum, şi atunci vei putea spune că ai făcut ceva în lu-
mea asta. Nimic nu este mai luminos decât Sfântul Pavel 
înlănţuit pentru Cristos. Lanţurile au fost pentru noi un 
mare dar: ne-au unit ca şi Trup al Lui Cristos, aici ne-am 
simţit cu toţii fraţi şi fi i ai unui singur Tată, Dumnezeu.”

1 septembrie
Ieri şi alaltăieri am trăit momente liturgice deosebite, 

Adoraţia Euharistică, Spovezile, Sfânta Liturghie Solemnă 
cu 12 preoţi de la sfârşitul anului bisericesc şi începutul unui 
an nou. S-a cântat „La Mulţi Ani” Bisericii, tuturor creştini-
lor să fi e mai buni şi să se sfi nţească!

Azi ne întoarcem cu toţii la casele noastre, la viaţa 
ordinară. Un lucru este sigur: nu mai suntem cei de dinain-
te, ceva extraordinar s-a întâmplat în sufl etul nostru şi îmi 
răsună şi acuma ceea ce supravieţuitorii închisorii au spus 
tinerilor: „Până aici am condus Biserica, acum o încre-
dinţăm vouă, pentru ca ea să continue în voi, cu voi, prin 
voi tinerii de azi. Azi avem nevoie mai mult ca oricând de 
persoane cu caracter!”

Sora Antonella Lazzaro
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(continuare în pag. 15)

Pr. Bernard Ştef A.A., chemat la Domnul
Pr. Bernard Ștef, Senior al Bisericii Blajului, 

ieromonah asumpţionist, profesor, părinte și îndrumă-
tor spiritual, mărturisitor al credinței în Domnul, a fost 
trecut în Împărăția vieții vesnice astăzi, 11 septem-
brie 2010.

Pr. Bernard Ștef s-a născut în 22 octombrie 
1916 în localitatea Lăscud, jud. Mureş, din părinţii 
Ştefan şi Maria, agricultori. Studiile primare (5 clase) 
le-a urmat în Lăscud, cele gimnaziale (cl. I-III) la Di-
ciosânmărtin (Târnăveni) (1927-1930), iar cele licea-
le la Liceul «Sfântul Vasile cel Mare» (cl. IV-VII) din 
Blaj, (1930-1934).

A intrat în Congregaţia Părinţilor Augustiniei 
Asumpţionişti la 20 iulie 1934, între 1934-1935 făcând 
noviciatul la Beiuş-Bihor. Prima profesiune: 8 septem-
brie 1935. Pentru şase ani (1935-1941) este trimis în 
Franţa pentru a urma cursurile teologice universitare de 
Filosofi e şi Teologie, un an pregătitor la Layrac (1935-
1936), Filosofi a la Scy-Chazelles, aproape de Metz 
(Lorena) (1938-1941), unde depune şi profesiunea pe 
viaţă la 8 septembrie 1938, şi Teologia la Institutul Sf. 
Augustin din Lormoy Montléry, lângă Paris (1938-
1941). Reîntors în 1941 la Beiuş, este hirotonit la bise-
ricuţa «Casa Domnului» din Blaj, în dumincă 27 iulie 
1941, de Episcopul Vasile Aftenie. Între 1941-1944 
este Profesor Îndrumător la Micul Seminar Arhidiece-
zan cu sediul la Beiuş şi prefect de studii la Internatul 
Pavelian-Beiuş. Între 1944-1948 este profesor de limba 
franceză la Liceul «Samuil Vulcan» din Beiuş şi duhov-
nic la surorile Oblate. În 1947 a frecventat Seminarul 
Pedagogic din Cluj elaborând o lucrare despre sistemul 
pedagogic al Sf. Ioan Bosco. În 1946 îşi ia Licenţa în 
Teologie la Blaj, în 1947 devine Superiorul comunităţii 
A.A. din Beiuş şi Rectorul 
internatului; în august 1948 
statul comunist preia liceul 
şi internatul. Între 1948-
1949 petrece în clandesti-
nitate la mănăstirea suro-
rilor oblate din Beiuş, iar 
în 1949 se retrage în casa 
părintească din Lăscud, ur-
mând programul de viaţă 
călugărească şi de studiu, 
ţinând însă legătura cu au-
toritatea bisericească şi fă-
când pastoraţie clandestină 
împreună cu PS Alexandru 
Todea şi pr. George Guţiu.

În 26/27 iulie 1951 
a fost arestat, odată cu lo-
tul de preoţi din judeţul 
Mureş. Ancheta la Securi-
tatea din Tg.Mureş a durat 

până în februarie 1952, când întreg lotul a fost transfe-
rat la penitenciarul din Cluj, în vederea judecăţii, care 
a avut loc în 18 aprilie 1952, în Vinerea Mare, când 
a fost condamnat, ca şi cei mai mulţi din lot, la cinci 
ani închisoare pentru instigare publică contra statului. 
Fiind apt de muncă, a fost trimis cu alţi preoţi la Ca-
nalul Dunăre-Marea Neagră. După o şedere de două 
săptămâni la Jilava pentru repartizare în diferite colonii 
de muncă, a fost trimis la Poarta Albă, jud. Constanţa, 
pentru vreo trei săptămâni, unde lucra făcând cărămizi. 
De aici a fost dus, împreună cu alţi preoţi şi intelectuali, 
la Colonia Peninsula brigada F-Preoţi, spărgând piatra 
la Canal. Aici s-a născut Rozarul Spiritului Sfânt.

Când în 1953 au încetat lucrările la Canal, a ră-
mas la Peninsula să demonteze unele instalaţii şi apoi a 
fost mutat la stadionul Constanţa, de unde a fost elibe-
rat în octombrie 1955, cu certifi catul nr. 11465/1955, 
benefi ciind de o graţiere. S-a reîntors la casa părin-
tească la Lăscud, ocupându-se de rugăciune, studiu şi 
apostolat clandestin, cu toate că era supravegheat de 
autorităţi: catehizare copii, adulţi, slujbe, îndrumare 
spirituală, vizitarea confraţilor AA, exerciţii spiritua-
le la călugăriţe, tineri, credincioşi. Mama i-a murit în 
1968. Din 1965 a venit la dânsul fratele Emilian In-
drea, cel dintâi asumpţionist român, care se pensionase 
şi dorea să fi e cu un părinte. Au stat împreună 23 de ani, 
acesta decedând în 1988. În casa unde locuia a amena-
jat o capelă. Veneau credincioşii din sat şi din satele din 
jur. Se ocupa de tineri, organizând grupuri de terţiari 
asumpţionişti în sat, Reghin, Baia Mare. În acelaşi timp 
îşi continua studiile. Aşa a putut termina lucrările des-
pre viaţa Sf. Augustin, Sf. Tereza de Avila, traducerea 
Confesiunilor Sf. Augustin şi altele.

Din 1978, după decesul P. Ştefan Berinde, este 
responsabil regional pentru Fraţii Asumpţionişti din 
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România până în 2002, primind în clandestinitate noi 
vocaţii în Congregaţie (ex. P. Anton Vanvulescu).

În 31 ianuarie 1990, împreună cu P. Pop Teofi l 
şi Fr. Gavril, s-a întors la Blaj, stabilindu-se întâi într-o 
casă lângă Casa Domnului, apoi într-o garsonieră de pe 
str. Popa Şapcă, apoi defi nitiv în Casa A.A. din Piaţa 
1848 nr. 13, dezvoltând o bogată activitate pastorală și 
liturgică. A reorganizat viaţa călugărilor asumpţionişti, 
fi ind superiorul-egumenul mănăstirii, a desfăşurat o in-
tensă activitate pastorală cu copiii, tinerii, adulţii, ocu-
pându-se de catehizare, instrucţie religioasă cu tinerii, 
ocupându-se organizarea vieţii călugăreşti A.A., de noi-
le vocaţii şi pregătirea pentru profesiune sau hirotonire.
Între 31 ianuarie 1990-1999 a fost profesor de Teolo-
gie fundamentală (Catehism dezvoltat), Patrologie şi 
Pastorală la Institutul Teologic Greco-Catolic din Blaj. 
Activitate la Parohia II Blaj (Capela Arhiereilor), în-
credinţată Asumpţioniştilor, cu Reuniunea Mariană, 
Agru, Kolping, Ordinul Terţiar AA, activitatea misio-
nară, responsabil cu problemele spirituale în Colegiul 
Consultorilor Arhidiecezei Blaj. A fost numit canonic. 
A ţinut de mai multe ori exerciţii spirituale la Institutul 
Teologic din Blaj (3-6 dec 2002) şi preoţilor din Arhi-
dieceza Blajului (28-31 iulie 1998).

A fost preşedinte al Reuniunii Mariane în Arhi-
dieceză şi al Misiunilor.

Datorită calităţilor scriitoriceşti, numele lui 
este legat şi de traducerea în limba română a Con-
fesiunilor Sf. Augustin, prima traducere în mediul 
greco-catolic românesc.

A fost omul în care harul lui Dumnezeu a lu-
crat din plin, lucru care se vedea în fi ecare vorbă, în 
fi ecare gest; şi-a trăit viaţa de fi ecare zi cu modestia 
oamenilor superiori.

În 11 aprilie 2003 i s-a conferit de către Primăria 
Municipiului Blaj titlul de cetăţean de onoare al oraşu-
lui, iar în 10 octombrie 2004 IPSS Lucian i-a înmânat 
în Catedrala blăjeană Crucea «Pro Ecclesia et Pontifi -
ce», conferită de Papa Ioan Paul II ca răsplată pentru 
mărturia de viaţă creştină catolică şi fi delitate faţă de 
Sfântul Scaun Apostolic al Romei.

Dintre lucrările pr. Bernard Ștef amintim: Că-

lăuză pentru o viaţă creştină, Ed. Viaţa Creştină, 
Cluj-Napoca, 1992; Sfântul Augustin. Omul. Ope-
ra. Doctrina, 1994 şi 2003; Sfânta Tereza de Avila. 
Viaţa. Opera. Doctrina, 1995; Pelerinaj la Fecioara 
Săracilor Cărbunari-Blaj, Ed. Buna Vestire, Blaj, 
2002; Pr. Bernard Ştef AA, Fr. Ionel Antoci AA, Vie 
împărăţia ta. Augustinienii Asumpţionişti (1850-
2004). 80 de ani de prezenţă în România (1923-
2003), Ed. Buna Vestire, Blaj, 2004; Meditaţii des-
pre şi în unire cu Preacurata Fecioară Maria, Mama 
lui Dumnezeu, Mama oamenilor, Ed. Buna Vestire, 
Blaj, 2007; Slujirea Spiritului Sfânt. Rugăciuni, me-
ditaţii către şi despre Spiritul Sfânt, Ed. Buna Ves-
tire, Blaj, 2007; Fecioria – castitatea consacrată 
Domnului, Ed. Buna Vestire, Blaj, 2009; Reuniunile 
Mariane etc.

A scris o mulţime de lucrări și articole (multe 
încă în manuscris), remarcabile sunt însă și tradu-
cerile: Sfântul Augustin, Confesiunile, Ediţie bilin-
gvă, text latin-român, Traducere, studiu introductiv 
şi note de Pr. Bernard Ştef A.A., 2 volume, (vol. I, 
Cărţile I-VIII, pp. 1-463; vol. II, Cărţile IX-XIII, 
pp. 464-992), Ed. Dacia, Cluj-Napoca, 2004, 992 
p., Meditaţii pentru zece zile de Exerciţii spirituale, 
trad. din limba franceză, Blaj, 2006.

Pr. Bernard Ștef a fost un model de dăruire to-
tală a propriei vieți lui Dumnezeu, de iubire arzătoa-
re pentru Isus și Sf. Fecioară Maria, de zel apostolic 
și dragoste pentru rugăciune și jertfă întru credința în 
Dumnezeu Tatăl, Fiul și Spiritul Sfânt.

Sicriul a fost depus în „Capela Arhiereilor” 
din Blaj, urmând a fi  mutat luni, 13 septembrie, 
în Catedrala „Sf. Treime”.

Slujba înmormântării va avea loc marți, 14 
septembrie, Sărbătoarea Înălțării Sfi ntei Cruci, 
în Catedrala blăjeană, începând cu ora 14,00.

Dumnezeu să vă răsplătească, părinte, cu odih-
na și binecuvântările făgăduite Drepților Săi!

Biroul de presă al Mitropoliei Blajului
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În sărbătoarea Neprihănitei Zămisliri a Preasfi n-
tei Fecioare Maria, pe data de 8 decembrie 2003, în 
capela Mănăstirii Franciscane din Oradea, într-un mo-
ment de bucurie, înălţare şi trăire interioară, ca terțiar 
franciscan, în cadrul Ordinului Franciscanilor Seculari, 
am făcut Profesiunea Solemnă de a păstra Regula de 
viața Seculară şi de a trăi Evanghelia Domnului nos-
tru Isus Cristos, sub Harul lui Dumnezeu şi cu sprijinul 
fraților franciscani. Sfântul Francisc de Assisi, înteme-
ietorul Ordinului Franciscan, cu 800 de ani în urmă, a 
fost îndemnat de Dumnezeu să aibă un sentiment de 
compătimire plină de generozitate şi bunătate şi sub 
îndemnul Sfi ntei Evanghelii, să ajute oamenii săraci, 
pentru iubirea lui Dumnezeu.

Sfântul Francis a dorit să afl e „perla sărăciei” 
care duce spre calea extraordinară a mântuirii, deoare-
ce ea hrănește smerenia care este rădăcina desăvârşirii.

După ce Sfântul Francisc a ascultat fragmen-
tul din Evanghelie în care se vorbea despre trimiterea 
discipolilor lui Isus, în lume, pentru a predica Sfânta 
Evanghelie, Sfântul Francisc a spus „Asta am dorit să 
fac din toată inima”. Ca franciscan terțiar pot spune un 
DA hotărât, că doresc mereu să păstrez, să trăiesc şi 
să pun în practică, Evanghelia Domnului Nostru Isus 
Cristos, prin Cuvântul Domnului.

Oare Dumnezeu a ascultat dorința mea?
Oare toți franciscani îşi pun această întrebare?
Cum să mă conving că Dumnezeu m-a ales pen-

tru această vocație?
Toate întrebările şi frământările mele interioa-

re îşi găsesc răspunsul atunci când gândul meu se în-
dreaptă spre rugăciune, pentru ca în smerenie şi evlavie 
să-l mărturisesc pe Isus Cristos. Sufl etul meu se curăţă 
de îndoieli, mintea mea se luminează pentru a-mi întări 
credința, că hotărârea mea de a deveni franciscană a 
fost ascultată de Dumnezeu.

Aceste cugetări nu sunt întâmplătoare, ele sunt 
generate de evenimentele prilejuite de ziua de 4 octom-
brie - de sărbătoarea Sfântului Francisc de Assisi, care 
trebuie să răscolească sufl etul fi ecărui frate franciscan, 
examinându-l pentru a constata în ce măsură s-a achitat 
şi a respectat promisiunea solemnă.

În primul rând trebuie să-i mulțumim Bunului 
Dumnezeu pentru că l-a ales pe Sfântul Francisc să fi e 
slujitorul Său, care să ne înveţe să păstrăm şi să trăim 
Evanghelia Domnului nostru Isus Cristos. Cu sufl etul 
curat, încărcat de emoție şi evlavie trebuie să ne înălţăm 
privirea spre Cer pentru a rosti o rugăciune de mulţumi-
re Sfântului Francisc, ca semn de recunoștința pentru 
truda sa şi sprijinul dăruit multor laici care prin credința 
lor au dorit şi s-au înrolat în rândul fraților franciscani. 
Oferim, din cugetul nostru o înaltă prețuire, Sfântu-
lui Francisc pentru tot ceea ce a făcut pentru oameni, 
pentru dăruirea sa în promovarea dreptăţii, a frăţiei şi 
a iubirii aproapelui. Cunoscându-l pe Sfântul Francisc, 
oamenii trebuie să trăiască în pace, în respect pentru 
viață şi dragoste faţă de Isus Cristos şi Biserica Sa.

Este datoria şi obligația franciscanilor să trăiască 
împreună în bună armonie şi pace pentru că «Unde-i 
iubire acolo este Dumnezeu». În această lume, care se 
bazează pe forță, tiranie şi violenţă, să ne facem misiu-
nea de a urma calea iubirii lui Dumnezeu.

Astfel, dragostea din sufl etele noastre va salva 
lumea, care, altfel, îşi pierde inima datorită atitudinii 
noastre de indiferenţă faţă de ceea ce ne înconjoară.

Să nu uităm cele învăţate de la Sfântul Francisc şi 
să-l iubim pe Dumnezeu din toată inima, cu toată fi ința 
pentru că numai astfel vom putea să ne recunoaștem 
păcatele şi să cerem iertarea păcatelor noastre.

Hrana care ne este oferită prin Trupul şi Sângele 
lui Isus să ne facă vrednici de făgăduinţele lui Cristos.

Sfi nte Francisc, coboară în sufl etele noastre, 
deschide poarta spre lumina dumnezeiască şi ajută-ne 
ca sufl etul nostru să fi e lăcașul dragostei şi a fericirii 
veșnice a Cerului.

C U G E T Ă R I
Mioriţa SĂTEANU - O.F.S.
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Ziua de 1 august 2010 a fost pentru locuitorii 
din Curtuiușeni, jud. Bihor, indiferent de confesiune, 
o zi de mare sărbătoare marcată de sfi nțirea noii bise-
rici greco-catolice din localitate, cu hramul Neprihănita 
Zămislire a Sfi ntei Fecioare Maria. La eveniment au 
participat credincioși de toate confesiunile, care îm-
preună cu părintele paroh Cervid Alexandru, opt preoți 
din parohiile învecinate şi din străinătate, primarii co-
munelor Curtuiușeni și Tarcea și un grup de copii l-au 
întâmpinat pe Preasfi nțitul Virgil, oferindu-i pâine și 
sare, precum și buchete de fl ori.

După sfi nțirea lăcașului de cult a urmat Sfânta Li-
turghie arhierească în cadrul căreia Preasfi nțitul Virgil, 
referindu-se la evanghelia zilei, a remarcat: „Am ascultat 
cum Isus l-a vindecat pe băiatul lunatic. Apostolii nu au 
înțeles ce trebuie să facă. Însă, Isus scoate mai întâi dia-
volul din copil și apoi îl însănătoșește. Și astăzi epilepsia 
este o boală care îi încearcă pe mulți oameni. Știm cât este 
de greu să ai grijă de bolnavi. Orice boală pe care o avem 
este o piedică pentru noi. Avem pe buze întrebarea: De 
ce Doamne? Răspunsul este simplu: Pentru că Dumne-
zeu ne iubește! Trebuie să spunem: Îți mulțumim Doamne 
pentru aceste încercări. Și atunci când suntem încercați, 
dar și când suntem sănătoși să-i mulțumim lui Dumnezeu. 
Avem impresia că în zilele noastre nu mai există diavol. 
Atunci, însă, prezența lui este mai pregnantă. Prezența 
diavolului se manifestă prin păcatele noastre. Când avem 
credința slabă suntem mai predispuși la păcat. Fiecare 
avem aceste momente. Nu există persoană fără de păcat, 
așa cum spune Mântuitorul: Cine este fără de păcat? Este 
fundamental pentru noi să rămânem în credință și să ne 
întărim credința. Când credința noastră este puternică, 
diavolul este slab. Când credința noastră este puternică, 
în familie este bună înțelegere, nu există ceartă între noi, 
îl respectăm pe cel de lângă noi. Pentru că toți credem în 
același unic Dumnezeu, scopul fi ecăruia este să ajungem 
în vârful muntelui. Fiecare, indiferent că este ortodox, ro-
mano-catolic, greco-catolic, reformat, merge pe alt drum. 
În vârful muntelui, reuniți, îl vom găsi pe Dumnezeu. 
Reușim să urcăm muntele dacă suntem tari în credință. 
Atunci diavolul nu mai are putere asupra noastră”.

În continuare, Preasfi nția Sa a dorit să exempli-
fi ce cele afi rmate cu o mică „istorioară” care transmite 
un mesaj în legătură cu credința noastră: Se spune că o 
dată era o bucată de cărbune care nu era împăcată cu 
ideea că era neagră și murdară. A încercat în zadar să 
se spele, dar nu-și putea schimba starea. Atunci i s-a 
spus că dacă dorește să strălucească, trebuie să ardă. 
Bucățica de cărbune a acceptat și a început să ardă, și 
implicit să strălucească. Însă, i s-a spus că dacă va con-
tinua să ardă va dispărea. Bucățica a răspuns că pentru 
lumina și căldura pe care le emană merită să se consu-
me. În mod similar, a adăugat Preasfi nția Sa, „sufl etele 
noastre devin negre când suntem în păcat. Trebuie să ne 
lăsăm ajunși de focul Spiritului Sfânt, să ardem fi ecare 

dintre noi. Atunci fața noastră strălucește. Atunci trans-
mitem căldura credinței și a iubirii”.

Ierarhul a ținut să aprecieze efortul celor care 
au contribuit la zidirea noului lăcaș de cult: „Dragi 
credincioși din Curtuiușeni, cei care ați venit astăzi 
aici, încercați ca în viața dumneavoastră să cultivați 
aceste virtuți. Să nu uitați porunca Domnului: Să vă 
iubiți unul altul! Împărăția lui Dumnezeu începe de 
aici. Biserica începe de aici și se desăvârșește în ceruri. 
Mulțumim pentru ce ați făcut. Mulțumim părintelui pa-
roh și curatorilor. Bunul Dumnezeu să ne ocrotească!”

La fi nalul Sfi ntei Liturghii, Preasfi nțitul Virgil a 
acordat crucea pectorală părintelui Silvano Bonfatti din 
parohia italiană Bucinasco, precum și părintelui fran-
ciscan Leopoldo Ingegneri din Budapesta.

Părintele Cervid Alexandru a dorit să 
mulțumească Preasfi nțitului Virgil, credincioșilor și 
tuturor binefăcătorilor pentru sprijinul acordat în fi na-
lizarea bisericii. De asemenea a mulțumit corului Mă-
năstirii Adormirea Maicii Domnului din Oradea.

Menționăm că piatra de temelie a bisericii a fost 
pusă în anul 2004 pe un teren dăruit încă din anul 1917 de 
către credincioasa Maria Cearnău cu scopul de a se ridica 
o nouă biserică, mai încăpătoare. Proiectul sfântului lăcaş 
a fost conceput de către arhitectul Dan Costa, iar construc-
ţia a fost realizată de meşterii Ioan şi Matei Ciuceac.

La finalul Sfintei Slujbe comunitatea din 
Curtuiușeni i-a invitat pe toți participanții la o aga-
pă frățească.

Biroul de presă

Sfi nţirea bisericii din Curtuiuşeni
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„Un tânăr implicat, un tânăr mai bogat”

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2010
OCTOMBRIE

Intenţia generală: Pentru ca universităţile catolice să devină din ce în ce mai mult locuri unde, datorită luminii 
evangheliei, să fi e posibilă experimentarea unităţii armonioase care există între credinţă şi raţiune. 

Intenţia misionară: Pentru ca Ziua Mondială a Misiunilor să fi e ocazie pentru a înţelege că misiunea de a-l vesti pe 
Cristos este o slujire necesară şi inevitabilă pe care Biserica este chemată să o desfăşoare în favoarea omenirii. 

 Proiectul Un tânăr implicat, un tânăr mai 
„bogat” are ca şi scop dezvoltarea atitudinii civice şi a 
simţului fi lantropic a tinerilor din Municipiul Oradea şi 
încurajarea implicării civice a acestora.

În cadrul proiectului, care se desfăşoară în pe-
rioada este 1 septembrie – 30 noiembrie 2010, vor fi  
organizate întâlniri cu reprezentanţi ai 8 organizaţii 
non-guvernamentale din Oradea pe tema promovării 
voluntariatului în organizaţii şi 4 seminarii de formare 
pentru studenţii din instituţiile de învăţământ superior 
din Oradea, pe tema Implicării civice a tinerilor.

Grupul ţintă al acestui proiect îl constituie stu-
denţii cu vârsta cuprinsă între 19 şi 29 de ani din Muni-
cipiul Oradea, iar benefi ciarii direcţi ai acestui proiect 
vor fi  3.000 de tineri care vor afl a informaţii despre im-
plicarea civică din pliantele şi afi şele ce vor fi  realizate 
sau din seminariile organizate.

De asemenea benefi ciari direcţi ai acestui proiect 
vor fi  şi 8 ONG-uri, care în cadrul întâlnirilor organi-
zate cu reprezentanţii acestora vor primi sprijin pentru 
dezvoltarea unei strategii de atragere de voluntari.

Principalele activităţi ale proiectului constau în 
realizarea pliantelor despre voluntariat şi implicare ci-
vică, stabilirea celor 8 ONG-uri  cu care se vor organiza 
întâlnirile, stabilirea instituţiilor de învăţământ superior 

din Oradea cu care se va semna acordul de parteneriat,  
pregătirea şi desfăşurarea seminariilor în aceste institu-
ţii şi implicarea tinerilor în activităţi de voluntariat în 
funcţie de interesul personal. 

Rezultatele estimate în urma implementării aces-
tui proiect sunt promovarea implicării civice în comuni-
tatea orădeană, sensibilizarea comunităţii şi în special a 
tinerilor studenţi cu privire la problemele civice şi sociale 
ale comunităţii şi creşterea numărului de voluntari tineri 
implicaţi în activităţi specifi ce ale ONG-urilor orădene.

Caritas Eparhial Oradea prin croitoria 
CEO şi Librăria Gutenberg, care vinde produ-
sele realizate în croitorie, a participat la Târgul 
internaţional de obiecte bisericeşti, Catholic 
expo, ce a avut loc la Oradea în perioada 9-11 
septembrie 2010.

Produsele realizate în croitorie se adresea-
ză unor categorii diverse – atât persoane juridice 
cât şi persoane fi zice. În croitorie se realizează 
articole pentru clerici (cămăşi, reverenzi etc.) dar 
şi alte articole, destinate fi e diverselor instituţii 
(steaguri) fi e persoanelor fi zice (uniforme şcolare 
sau diverse articole la comandă).

Cumpărând produsele realizate în croitoria 
CEO şi a cărţilor din Librăria Gutenberg se dăru-
ieşte 20% din preţul produselor pentru masa de 
prânz a 30 de persoane nevoiaşe din Oradea.

CEO - la Târgul Internaţional de obiecte bisericești
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70 de ani de la masacrul din Ip, judeţul Sălaj
Comemorarea martirilor neamului românesc, că-

zuţi în noaptea de 13-14 septembrie 1940 la Ip, a avut 
loc, ca în fi ecare an, de sărbătoarea Înălţării Sfi ntei Cru-
ci. 

Parastasul a fost ofi ciat anul acesta numai de că-
tre preoţii greco-catolici din protopopiatul Şimleu-Sil-
vaniei. Acest lucru a fost posibil după ce s-a semnat în 
prealabil un protocol între Protopopiatul greco-catolic 
Şimleu-Silvaniei şi Protoieria ortodoxă Şimleu-Silva-
niei, protocolul precizând că: „Soborul preoţilor orto-
docşi va celebra Sfânta Liturghie încheiată cu Parastas, 
iar Parastasul din cadrul Ceremonialului Ofi cial de Co-
memorare al Eroilor desfăşurat la Mormântul Eroilor 
va fi  celebrat de către soborul preoţilor greco-catolici.”

În prezenţa prefectului de Sălaj, Alexandru Vegh, 
a numeroşi şefi  de instituţii, oameni politici, a gărzii 
militare şi a numeroşi credincioşi, soborul preoţilor 
greco-catolicii condus de către pr. Gheorghe Ţurcaş - 
Vicarul foraneu al Sălajului, pr. Nicolae Bodea – Pro-
topop al Şimleului şi pr. Arhimandrit Roman Tarcisiu, 
s-a rugat pentru odihna veşnică a celor 157 de sufl ete 
care aşteaptă învierea morţilor în groapa comună din 
cimitirul de lângă vechea biserică a satului.

Masacrul din Ip se înscrie în seria masacrelor 
anti-româneşti desfăşurate pe teritoriul Transilvaniei 
de Nord în toamna anului 1940. În noaptea de 13 spre 
14 septembrie 1940 trupe maghiare ce făceau parte din 
armata de ocupaţie cantonată în Şimleu-Silvaniei, îm-
preună cu localnici maghiari şi cu membri ai organi-
zaţiei „Straja naţiunii” (Nemzetőrség) au ucis 157 de 
localnici români.

După Dictatul de la Viena din 30 august 1940, 
NV Transilvaniei intră sub ocupaţie maghiară. Teri-
toriul ocupat de horthyşti în timpul celui de-al doilea 

război mondial a rămas în istorie sub numele de Tran-
silvania de Nord şi cuprindea nord-vestul regiunii cu 
acelaşi nume precum şi ţinuturile secuieşti. Un număr 
de 8 judeţe din totalul de 23 câte număra Transilvania 
în perioada interbelică au fost înstrăinate în întregime, 
iar alte trei au fost despărţite în două. Astfel, judeţul 
Sălaj este şi el alipit Ungariei, iar la data de 8 septem-
brie 1940 Armata a II-a intră în orașul Zalău. Imediat 
după ocuparea teritoriul transilvănean, a început seria 
masacrelor împotriva populaţiei civile româneşti. Cel 
mai afectat de teroarea horthystă a fost Sălajul, unde au 
fost masacraţi 477 de români. 

Cea mai mare şi mai îngrozitoare atrocitate co-
misă de armata ungară în complicitate cu etnicii ma-
ghiari locali, unde au căzut cele mai numeroase victime 
nevinovate - 157 de morţi - cu ocazia ocupării Ardealu-
lui, este cea de la Ip, localitate din judeţul Sălaj, afl ată 
la 45 km de oraşul Zalău.

Pr. Cristian Borz

Anul şcolar 2010-2011 a debutat la Liceul Teologic Greco-Catolic din Oradea cu festivitatea de deschidere 
organizată în curtea liceului. La eveniment au participat, alături de corpul profesoral, şi cei 600 de elevi însoţiţi de 
părinţi, rude şi prieteni. Ca în fi ecare an, în mijlocul elevilor şi profesorilor a fost Preasfi nţitul Virgil Bercea, care a 
celebrat un Te Deum, după care a rostit un scurt cuvânt de învăţătură referindu-se cu precădere la pilda semănăto-
rului: „Semănătorul trebuie să găsească un teren fertil în inima şi în sufl etul dumneavoastră. Eu mă bucur că începe 
şcoala. Vă doresc un an nou în care să încercaţi să vă faceţi noi prieteni, să încercaţi să rămâneţi aproape de părinţi şi 
de profesori”. În continuare a luat cuvântul directorul instituţiei, domnul Andrei Cristea, care a spus: „Vă mulţumim 
pentru că aţi ales să fi ţi elevii liceului nostru. Aici în cadrul şcolii avem cele mai mari trăiri şi prietenii care durează 
o viaţă. Încercaţi să deveniţi mai buni elevi, cetăţeni, creştini. Eliminaţi din viaţa voastră delăsarea şi vulgaritatea”. 
Apoi, adresându-se corpului profesoral, domnul director a continuat: „Vă îndemn şi pe voi, dragi profesori, să aveţi 
puterea să mergeţi mai departe pentru că aveţi în palma voastră sufl etele acestor elevi”.

Din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Bihor a participat doamna inspector Elisaveta Roşu.
Programul a continuat cu orele de dirigenţie, analizarea problemelor organizatorice, discuţii cu părinţii, stabi-

lirea orarului şi prezentarea regulamentului şcolar.
Dorim tuturor elevilor şi profesorilor Liceului Teologic Greco-Catolic din Oradea rezultate bune la învăţătură 

prin care să fi e continuată tradiţia învăţământului greco-catolic.
Biroul de presă

Noul an şcolar la Liceul Teologic Greco-Catolic din Oradea
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1,5 Lei

Mănăstirea Franciscană 
Maica Domnului, 4.120 lei;
Parohia Aleşd, 250 lei;
Parohia Ardud, 1.030 lei;
Parohia Ban, 135 lei;
Parohia Băile Felix, 100 lei;
Parohia Băiţa, 50 lei;
Parohia Beiuş, 600 lei;
Parohia Beliu, 210 lei;
Parohia Beznea, 366 lei;
Parohia Calea Mare, 230 lei;
Parohia Camăr, 210 lei;
Parohia Câmpia, 630 lei;
Parohia Chilioara, 260 lei;
Parohia Cosniciu de Jos, 80 lei;
Parohia Cosniciu de Sus, 55 lei;
Parohia Crestur, 300 lei;
Parohia Delani, 104 lei;
Parohia Domăneşti, 300 lei;
Parohia Drăgoteni, 150 lei;
Parohia Drighiu, 230 lei;
Parohia Dumbrava, 613 lei;
Parohia „Duminica Tuturor Sfi nţilor”
Ioşia, Oradea, 1.042 lei;
Parohia Ghenetea, 170 lei;
Parohia Girişu de Criş, 122 lei;
Parohia Grădinari, 100 lei;
Parohia Greco - Catolică Oradea I, 3.011 lei;
Parohia Gruilung, 417 lei;
Parohia Halmăşd, 150 lei;
Parohia Hodişel, 150 lei;
Parohia Horoatu Crasnei, 350 lei;
Parohia Iaz, 250 lei;
Parohia Ioaniş, 150 lei;

Parohia Izvoarele, 100 lei;
Parohia „Înălţarea Domnului” Oradea, 749 lei;
Parohia Nădar, 43 lei;
Parohia Nojorid, 450 lei;
Parohia Peceiu, 110 lei;
Parohia Petrani, 205 lei;
Parohia Pişcolt, 200 lei;
Parohia Plopiş, 600 lei;
Parohia Pocola, 260 lei;
Parohia Prisaca, 210 lei;
Parohia Sâg, 390 lei;
Parohia Sâmbăta, 650 lei;
Parohia Sânlazăr, 600 lei;
Parohia Sânmartin, 118 lei;
Parohia Sântandrei, 940 lei;
Parohia Săuca, 500 lei;
Parohia Sălăjeni, 130 lei;
Parohia Sărsig, 600 lei;
Parohia „Sf. Dumitru” Oradea, 268 lei;
Parohia „Sf. Familie Zalău, 500 lei;
Parohia „Sf. Gheorghe” Oradea, 280 lei;
Parohia „Sf. Treime” Nufărul, Oradea, 683 lei;
Parohia Şuncuiuş, 120 lei;
Parohia Şimleu Silvaniei, 963 lei;
Parohia Şumal, 1.112 lei;
Parohia Şilindru, 610 lei;
Parohia Tăşnad, 726 lei;
Parohia Vălanii de Beiuş, 267 lei;
Parohia Valcău de Jos, 450 lei;
Parohia Valea lui Mihai, 125 lei;
Parohia Uileac, 120 lei;
Parohia Ştei, 300 lei;
Parohia Petid, 100 lei;
Parohia Voivozi, 200 lei;

COMUNICAT
 La mai bine de două luni după inundațiile din luna iulie, a.c., Caritas Iaşi continuă să fi e 
alături de sinistraţi prin echipe de voluntari şi specialişti care, zi de zi, încearcă să aducă un 
cuvânt de speranţă împreună cu un ajutor material, acestor oameni atât de încercaţi.
 Echipele de angajați şi voluntari au făcut anchete sociale pentru a asigura un sprijin real 
în reabilitarea sau reconstruirea locuinţelor. Voluntarii au vizitat ceea ce a mai rămas din 

locuinţele sinistraţilor, le-au ascultat mărturiile şi le-au cunoscut suferinţele şi sentimentul de nesiguranţă pe care 
aceştia îl trăiesc datorită faptului că, pentru moment, din partea autorităţilor nu au primit decât promisiuni generoase.
 În perioada 12 iulie – 12 august 2010 Caritas Eparhial Oradea a demarat o colectă specială pentru a veni 
în sprijinul sinistraţilor din Moldova. În urma îndemnului Episcopului Virgil Bercea au răspuns apelului parohiile 
greco-catolice din Bihor, Sălaj, Satu Mare şi Arad afl ate sub jurisdicţia Eparhiei Române Unite cu Roma, Greco-
Catolică, Oradea. La sfârşitul colectei s-a adunat suma de 29.614 lei. Cu această sumă colectată, ce va fi  trimisă către 
Caritas Iaşi, vor fi  ajutate aproximativ 10 familii.
 Caritas va fi  în continuare alături de sinistrați prin programe de ajutor ce se vor concretiza prin:
  125 de case reparate – buget 500 euro/casă
    20 de case reparate – buget 1.000 euro/casă
  110 familii vor primi lemne de foc pentru iarnă
    25 de familii vor primi sobe
  200 familii vor primi pachete cu seminţe pentru legume în primăvară
 Mulţumim tuturor credincioşilor care au făcut acest gest de solidaritate umană.

Pr. Olimpiu Todorean


